
1 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ 

УНІВЕРСИТЕТ імені Г. С. СКОВОРОДИ 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

ДОВІДКОВО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 

 

Серія: «Вчені ХНПУ імені Г. С. Сковороди» 

 

Вип. 14 

 

 

ОЛЕКСЕНКО  

ОЛЕНА АНДРІЇВНА 

кандидат філологічних наук, професор 

(до 75-річчя від дня народження) 

 

БІОБІБЛІОГРАФІЯ: 1982–2024 рр. 

 

 

  

 

 

 

 

ХАРКІВ                                     2024 



2 

 

УДК 016:929(477) 

О 53  

 

 Затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 3 від 20.02.2024 р.) 

 

 Олексенко Олена Андріївна, кандидат філологічних наук, професор: 

до 75-річчя від дня народження : біобібліографія: 1982–2024 рр. / Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди, Наук. б-ка ; [уклад. В. П. Захарченко ; 

наук. ред. О. Г. Коробкіна, бібліогр. ред. О. І. Романовська]. – Харків : 

ХНПУ, 2024. –  55 с. – (Серія «Вчені ХНПУ ім. Г. С. Сковороди» ; вип. 14). 

  

 

 Біобібліографічний покажчик присвячено науковій діяльності Олексенко 

Олени Андріївни, кандидата філологічних наук, професора, професора  

кафедри  української мови імені проф. Л. А. Лисиченко Харківського 

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. У виданні 

зібрано і систематизовано відомості про науковий доробок вченої  – 

дисертації, книги, монографії, навчальні посібники, підручники, статті, 

надруковані у наукових збірниках та періодичних виданнях, матеріали 

конференцій. 

     Покажчик адресовано науково-педагогічним працівникам, педагогам, 

аспірантам, студентам та усім тим, хто цікавиться питаннями, 

пов’язаними з дослідженням семантики слова, проблем морфології та 

словотвору, лінгвопоетики, термінології української мови. 
 

 

 

Укладач:  

Захарченко В. П. – завідувачка сектору Наукової бібліотеки ХНПУ імені Г. С. 

Сковороди  

 

Науковий редактор:  

Коробкіна О. Г. – директорка Наукової бібліотеки ХНПУ імені Г. С. 

Сковороди 

 

Бібліографічний редактор: 

Романовська О. І. – завідувачка науково-методичного відділу Наукової 

бібліотеки ХНПУ імені Г. С. Сковороди 

 

 



3 

 

 

 
 

 

Олексенко 

Олена Андріївна 



4 

 

Зміст  

Від укладача…..………………………………………………………..…………5 

Троянди й виноград Олени Андріївни Олексенко (Н. В. Піддубна,  

Н. В. Щербакова)……….........................................................................................8 

Головні дати життєвої і творчої біографії О. А. Олексенко.…………….....10 

Основні напрями наукових досліджень О. А. Олексенко.………….............11 

Нагороди та відзнаки О. А. Олексенко.……………………………………....12 

Дисертація О. А. Олексенко….………………………………………………..13 

Монографії, книги……………………………………………………...............13 

Підручники, навчальні посібники, методичні рекомендації………............15 

 

Депоновані наукові роботи……..……………....……………….......................17 

Словник………………………………………………………………………….17 

Статті зі збірників, періодичних видань та матеріалів конференцій..........17 

О. А. Олексенко – член редакційної колегії.  

Видання за редакцією професора О. А. Олексенко...……………………….30 

 

О. А. Олексенко – рецензент наукових та навчально-методичних 

видань……………………………………………………………………............36 

Рецензії та критичні статті на праці О. А. Олексенко……………………..37 

Наукова школа професора О. А. Олексенко 

Кандидатські дисертації………………………………………………............38 

Професор О. А. Олексенко – офіційний опонент дисертаційних 

досліджень 

Кандидатські дисертації………………………………………………………40  

Публікації про життя та науково-педагогічну діяльність 

О. А. Олексенко.……………………………….………………………………..41 

Іменний покажчик……………………………………………………...............47 

Абетковий покажчик назв праць О. А. Олексенко та праць за її 

редакцією……………………………………………………………….............. 51 



5 

 

ВІД УКЛАДАЧА 
 

Чотирнадцятий випуск покажчика серії «Вчені ХНПУ імені Г. С. 

Сковороди» присвячено Олексенко Олені Андріївні, кандидату філологічних 

наук, професору, завідувачці кафедри української мови з 2003 по 2020 рік, 

декану факультету заочного навчання з 1989 по 2005 рік, професору кафедри  

української мови імені проф. Л. А. Лисиченко Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. 

Мета біобібліографічного покажчика – ознайомити зацікавлених читачів 

з науковою та педагогічною діяльністю О. А. Олексенко. 

У покажчику зібрано і систематизовано відомості про науковий доробок 

вченої – дисертації, книги, монографії, навчальні посібники, підручники, 

статті, надруковані у наукових збірниках та періодичних виданнях, матеріали 

конференцій.  

Біобібліографічний покажчик розпочинається зі вступної статті, доктора 

філологічних наук, професора, професора кафедри української мови імені 

проф. Л. А. Лисиченко Піддубної Наталії Віталіївни та кандидата 

філологічних наук, доцента, завідувачки кафедри української мови імені проф. 

Л. А. Лисиченко Щербакової Наталі Володимирівни «Троянди й виноград 

Олени Андріївни Олексенко», в якій аналізується життєвий і професійний 

шлях відомої вченої, фахівця в галузі української мови. Творчу біографію 

Олени Андріївни продовжують «Головні дати життєвої і творчої біографії 

О. А. Олексенко», «Основні напрями наукових досліджень О. А. Олексенко», 

«Нагороди та відзнаки О. А. Олексенко», що включають основні дати життя, 

напрями діяльності та нагороди, якими відзначена вчена.  

 Наступний розділ «Дисертація О. А. Олексенко» містить 

бібліографічний опис дисертації Олени Андріївни на здобуття наукового 

ступеня кандидата філологічних наук за темою «Іменники з конструктивно 

зумовленим значенням у сучасній українській мові (генітивна 

конструкція)», а також опис автореферату до вказаної дисертації.  

 Розділ «Монографії, книги» відображає бібліографічні описи монографій 

та книг, написаних О. А. Олексенко особисто та у співавторстві. 

   У розділі «Підручники, навчальні посібники, методичні рекомендації» 

зібрані бібліографічні описи навчальних посібників, підручників, програм та 

методичних рекомендацій, в написанні яких брала участь О. А. Олексенко. 

 Розділ «Депоновані наукові роботи»  містить бібліографічні описи 

депонованих наукових робіт О. А. Олексенко. 

 У розділ «Словник» виділено  бібліографічний опис «Русско-украинского 

и украинско-русского словаря лингвистических терминов», в якому Олена 

Андріївна брала участь як укладач. 

 Наступний розділ «Статті зі збірників, періодичних видань та 

матеріалів конференцій» відображає бібліографічні описи статей зі 

збірників, періодичних видань (фахових наукових журналів, газет) та тези 

доповідей і виступів О. А. Олексенко на конференціях та семінарах, в яких 

вчена брала участь. 



6 

 

 Розділ «О. А. Олексенко – член редакційної колегії. Видання за 

редакцією професора О. А. Олексенко» вміщує праці, у підготовці яких 

науковець брала участь як головний редактор, голова або член редколегії. 

 У розділі «О. А. Олексенко – рецензент наукових та навчально-

методичних видань» зібрані бібліографічні описи праць, рецензентом яких 

була Олена Андріївна. 

У розділі «Рецензії та критичні статті на праці О. А. Олексенко» 

згруповані бібліографічні описи рецензій на праці вченої. 

Розділ «Наукова школа професора О. А. Олексенко» відображає 

бібліографічні описи кандидатських дисертацій, а також описи авторефератів 

дисертацій, науковим керівником яких була О. А. Олексенко.  

Розділ «Професор О. А. Олексенко – офіційний опонент дисертаційних 

досліджень» вміщує описи дисертацій, під час захисту яких Олена Андріївна 

була офіційним опонентом. 

        Наступний розділ «Публікації про життя та науково-педагогічну 

діяльність О. А. Олексенко» містить публікації про життєвий шлях, наукову, 

педагогічну діяльність О. А. Олексенко.                   

 Допоміжний апарат біобібліогафічного посібника представлено Іменним 

покажчиком, в якому наведено прізвища співавторів, упорядників, 

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах, а 

також Абетковим покажчиком назв праць О. А. Олексенко  та праць за її  

редакцією. 

 Матеріал в кожному розділі розміщено у хронології, а в межах року – за 

алфавітом прізвищ авторів та назв праць.  

 До покажчика увійшли документи в традиційній паперовій формі 

українською та російською мовами. Підбір матеріалів закінчено у лютому 

2024 року. Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено відповідно до 

чинних державних стандартів України. Квадратні дужки застосовано у разі 

потреби доповнення назви певної статті чи наведення інших важливих 

відомостей. Опис здійснено згідно ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Система стандартів 

з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис: загальні вимоги та правила складання» та ДСТУ ГОСТ 

7.80:2007 «Система стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої 

справи. Бібліографічний запис. Заголовок. Загальні вимоги та правила 

складання».  

 Для підготовки покажчика використано фонди Наукової бібліотеки 

Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. 

Сковороди, Державної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. 

Сухомлинського та інших державних бібліотек. 

 Астериском (*) позначено видання, які знаходяться у фондах структурних 

підрозділів Наукової бібліотеки Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди. (+) позначено видання, розміщені в 

науковому архіві (репозитарії) університету. (**) позначено видання, надані 

вченою з особистого рукописного архіву. 



7 

 

 Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті Наукової бібліотеки 

Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. 

Сковороди: http://hnpu.edu.ua/uk/division/naukova-biblioteka-hnpu-imeni-

gsskovorody та в науковому архіві (репозитарії) університету: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/. 

 Біобібліографічний покажчик має науково-інформаційну спрямованість і 

рекомендований широкому загалу науковців, аспірантів, викладачів, педагогів 

та всім, хто цікавиться питаннями, пов’язаними з дослідженням семантики 

слова, проблем морфології та словотвору, лінгвопоетики, термінології 

української мови. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hnpu.edu.ua/uk/division/naukova-biblioteka-hnpu-imeni-gsskovorody
http://hnpu.edu.ua/uk/division/naukova-biblioteka-hnpu-imeni-gsskovorody
http://dspace.hnpu.edu.ua/


8 

 

ТРОЯНДИ Й ВИНОГРАД ОЛЕНИ АНДРІЇВНИ ОЛЕКСЕНКО 

 

Якщо б у випускників різних років українського мовно-літературного 

факультету ім. Г. Ф. Квітки-Основ’яненка Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди спитати, кого з викладачів 

кафедри української мови вони вважають своїм улюбленим, то, безсумнівно, 

переважна більшість опитаних обов’язково б назвала Олену Андріївну 

Олексенко – кандидата філологічних наук, професора, прекрасного педагога, 

мудрого наставника. І це жодним чином не пов’язане зі славним ювілеєм 

Олени Андріївни, не компліментарний додаток до привітань із цієї нагоди, а є 

об’єктивною реальністю, за якою стоять нерозривно поєднані в шановній 

ювілярці глибинні людяність і порядність, принциповість і професіоналізм, 

щира повага до традицій і невпинний пошук нового. 

Олена Андріївна Олексенко – зразок у всьому, і не лише для 

студентської молоді, з якою вона працює як викладач численних курсів, 

керівник магістерських робіт, куратор, гарант освітньої програми, 

багаторічний декан заочного факультету, не тільки для безмежно захоплених 

нею аспірантів, для 14 з яких вона стала справжньою науковою мамою, бо 

терпляче, хоч і вимогливо, виводить у широкі наукові світи, щедро ділячись 

своїми ідеями й напрацюваннями, переживаючи написання кожної статті, 

кожного розділу дисертації, а й для нас, її колег, для кого вона є зразковим 

керівником, порадницею і розрадницею, надійним товаришем, своєрідним 

естетичним експертом, тим, кого хочеться наслідувати й на кого хочеться 

рівнятися. 

Олена Андріївна Олексенко – людина надзвичайно широкої наукової 

ерудиції. Її науковий шлях починався в Харківському державному 

педагогічному інституті імені Г. С. Сковороди (нині Харківському 

національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди) з розробки 

нової, як на той час, проблематики – конструктивно зумовлених значень слів, 

у чому вона була послідовницею свого вчителя, професора Л. А. Лисиченко. 

Коло наукових інтересів Олени Андріївни безупинно розширювалося й 

поглиблювалося: нині вони пов’язані з дослідженням семантики слова, 

проблем морфології та словотвору, прагматичного потенціалу граматичних 

одиниць, лінгвопоетики, термінології української мови, риторики. 

Особливу популярність серед студентів і науковців мають підручники й 

монографії О. А. Олексенко, написані як одноосібно (Типологія граматично 

зв’язаних значень слів. Навчальний посібник для студентів філологічних 

факультетів. – Харків : ХДПУ, 1999), так й у співавторстві з колегами й 

послідовниками. Це, зокрема, стосується як тих, що побачили світ кілька 

десятиліть тому (Риторика. Навч. посібник. – Харків : ХарРІ УАДУ «Магістр», 

2002 (співавтори Гамова Г. І., Загребельна Л. С., Ковальова Т. В., Редін П. О.), 

так і тих, що були видані нещодавно (Сучасна українська мова. Морфеміка. 

Словотвір. Морфологія, 2018, 2019 (друге вид., доповн. і виправл.) у 

співавторстві з І. А. Павловою. Семантика й прагматика дискурсивного слова 



9 

 

та його потенціал для діагностики психотипу мовної особистості: 

аспектуальний опис». За наук. ред. проф. Т. Космеди. Харків : Харківське 

історико-філологічне товариство, 2019, у співавторстві з Т. А. Космедою та 

І. А. Павловою). 

Олена Андріївна вражає своєю енергійністю, конструктивністю й 

організованістю, за що їй вдячні чи не всі здобувачі наукових ступенів, які 

захищалися в спеціалізованій вченій раді Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, у якій упродовж 1996 – 

2021 рр. вона була членом спеціалізованої вченої ради (10 років ученим 

секретарем) із захисту кандидатських (у 1996 – 2003 рр. і докторських) 

дисертацій. Вона є постійним членом редколегії одного з найбільш 

авторитетних  мовознавчих періодичних видань – збірника наукових праць 

«Лінгвістичні дослідження». 

Постійно дбаючи про розвиток науки в нашій державі, Олена Андріївна 

вже 20 років – один із організаторів Міжнародної наукової конференції з 

актуальних проблем лінгвістичних досліджень, що проводиться в ХНПУ імені 

Г. С. Сковороди. 

Уважаючи самовдосконалення своїм життєвим кредо, О. А. Олексенко 

лише за останні кілька років пройшла низку стажувань і сертифікованих 

підвищень кваліфікації як в Україні , так і за кордоном. 

Різнобічна діяльність Олени Андріївни гідна наслідування й визнання. 

Численні відзнаки й нагороди ювілярки – лише частина тієї подяки від 

держави й університету, на яку справді вона заслуговує. Ми, колеги й учні 

Олени Андріївни Олексенко, щиро віримо, що далі – буде! 

 

Піддубна Наталія Віталіївна,  

доктор філологічних наук, професор, 

професор кафедри української мови  

імені професора Л. А. Лисиченко 

 

Щербакова Наталя Володимирівна,  

кандидат філологічних наук, доцент,  

завідувач кафедри української мови  

імені професора Л. А. Лисиченко 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

ГОЛОВНІ ДАТИ ЖИТТЄВОЇ І ТВОРЧОЇ  

БІОГРАФІЇ О. А. ОЛЕКСЕНКО 

 
5 березня 1949 р. – народилася в м. Богодухів Харківської області  

 

1970                закінчила українське відділення філологічного факультету  

                     Харківського державного педагогічного інституту імені Г. С.  

                     Сковороди, одержавши диплом із відзнакою вчителя  

                     української мови і літератури середньої школи (нині  

                     Харківський національний педагогічний університет імені Г. С.  

                     Сковороди)  

 

1970–1971      вчитель української мови і літератури СШ № 3 м. Богодухова  

                     Харківської області  

 

1971–1974     бібліотекар Харківського автодорожного інституту  

 

1974 – теперішній час  роки роботи в Харківському державному  

                     педагогічному інституті імені Г. С. Сковороди 

 

1974–1976       лаборант кафедри української літератури ХДПІ імені Г. С.  

                     Сковороди  

 

1976–1988       викладач, старший викладач кафедри української мови  

 

1982–1986       навчання в заочній аспірантурі при кафедрі української мови  

                     Харківського державного педагогічного інституту імені Г. С.   

                     Сковороди 

 

1987                захист кандидатської дисертації зі спеціальності «Українська  

                     мова» за темою «Іменники з конструктивно зумовленим  

                     значенням у сучасній українській мові (генітивна конструкція)» 

 

1987                присуджено науковий ступінь кандидата філологічних наук 

 

1987                отримано диплом кандидата наук 

 

1990                присвоєно вчене звання доцента 

 

1988–1997      доцент кафедри української мови 

 

1989–2005      декан факультету заочного навчання 

 

1996–2021      член спеціалізованої вченої ради (10 років учений секретар)  



11 

 

                     із захисту кандидатських ( у 1996 – 2003 рр. і докторських) 

                     дисертацій у Харківському національному педагогічному  

                     університеті імені Г. С. Сковороди 

 

2001                присвоєно вчене звання професора 

 

2003–2020      завідувач кафедри  української мови Харківського  

                     національного педагогічного університету імені Г. С.  

                     Сковороди 

 

2020 – натепер – професор кафедри української мови Харківського 

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди 

 

 2010 – 2021 рр. – голова журі щорічного конкурсу студентських творів 

«Лист мамі», що проходив у стінах Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. 

 

 Із 1986 р. – член редколегії наукового збірника «Лінгвістичні 

дослідження», заснованого при кафедрі української мови, який на 

сьогодні входить до фахових видань України категорії Б. 

 

 Із 2004 р. – один із організаторів Міжнародної наукової конференції з 

актуальних проблем лінгвістичних досліджень, що проводиться в ХНПУ 

імені Г. С. Сковороди раз на два роки. 

 

 Із 2023 р. очолює кафедру української мови за межами університету 

– у ліцеї № 2 м. Богодухова Харківської обл. 

 

ОСНОВНІ НАПРЯМИ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ 

О. А. ОЛЕКСЕНКО 

 
- дослідження семантики слова, 

 

- вивчення проблем морфології та словотвору,  

 

- вивчення термінології української мови, 

 

- дослідження прагматики і функціонального потенціалу 

граматичних одиниць, 

         

- вивчення лінгвопоетики. 

 



12 

 

НАГОРОДИ ТА ВІДЗНАКИ О. А. ОЛЕКСЕНКО 
 

 

1989 р. – нагороджена знаком «Відмінник народної 

освіти УРСР». 

 

1999 р. – переможець конкурсу «Людина року» в 

ХНПУ імені Г. С. Сковороди. 

 

Дипломант обласного конкурсу «Вища школа 

Харківщини – кращі імена»  (2003, 2005, 2010 рр.). 

 

2004 р. – нагороджена Почесною грамотою 

Міністерства освіти і науки України. 

 

2007 р. – отримала Подяку, а в 2008 р. нагороджена 

Почесною грамотою Харківської обласної державної 

адміністрації. 

 

2019 р. – одержала вищу відзнаку ХНПУ імені Г.С. 

Сковороди «Г. С. Сковорода». 

 

2021 р. – лауреат конкурсу «Видатні жінки 

Сковородинівського університету». 

 

2021 р. – переможець конкурсу «Людина року» в 

ХНПУ імені Г. С. Сковороди в номінації «За відданість 

справі». 

 

2022 р. – нагороджена дипломом «Заслужений 

професор ХНПУ імені Г.С. Сковороди». 

 

2023 р. – нагороджена нагрудним знаком «Василь 

Сухомлинський» МОН України. 

 



13 

 

Дисертація О. А. Олексенко 
 

1984 
 

1. Олексенко О. А. Іменники з конструктивно зумовленим значенням у 

сучасній українській мові (генітивна конструкція) : автореф. дис. … канд. 

філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / О. А. Олексенко ; Харків. держ. ун-т 

ім. В. Н. Каразіна. – Харків, 1987. – 24 с. 
 

2. Олексенко О. А. Іменники з конструктивно зумовленим значенням у 

сучасній українській мові (генітивна конструкція) : дис. … канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / О. А. Олексенко ; Харків. держ. ун-т ім. В. Н. Каразіна. 

– Харків, 1987. – 169 с. 

 

Монографії, книги 
 

Мова – коштовний скарб народу.  

Іван Франко 

 

1992 
 

3. Розвиток народної освіти і педагогічної науки на Харківщині : 

[монографія] / В. І. Євдокимов, В. І. Єльнікова, О. А. Олексенко [та ін.] ; 

[редкол.: І. Ф. Прокопенко (голова) та ін.] ; Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : ХДПІ, 1992. – 334 с. – *  

 

2003 
 

4. Харків – моя мала Батьківщина : навч. посіб. з народознавства / В. Я. 

Білоцерківський, О. А. Олексенко, Л. А. Лисиченко [та ін.] ; заг. ред. І. Ф. 

Прокопенко ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2-ге вид., випр. і 

доп. – Харків : ОВС, 2003. – 543 с. – * 

 

2009 
 

5. Вища педагогічна освіта і наука України: історія, сьогодення та 

перспективи розвитку : Харківська область : [монографія] / НАПН України [та 

ін.] ; [І. Ф. Прокопенко, С. І. Дорошенко, О. А. Олексенко та ін. ; редкол. тому: 

І. Ф. Прокопенко (голова) та ін.]. – Київ : Знання України, 2009. – 431 с. : іл. – 

URL:  http://irbis-nbuv.gov.ua/ulib/item/UKR0002571   

 

 

 

 

 

http://irbis-nbuv.gov.ua/ulib/item/UKR0002571


14 

 

2014 

 

 
 

6. Кафедра української мови Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди: традиції, досвід, персоналії : [кол. 

моногр.] / Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко, О. О. Маленко [та ін.] ; Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Монограф, 2014. – 124 с. : іл., 

портр. – * 

 

7. Лінгвістичні етюди : зб. наук. пр. канд. філол. наук, проф. О. А. Олексенко 

/ Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХНПУ, 2014. – 304 с. – 

** 
 

 
 

8. Наукові школи Харківського національного педагогічного університету 

імені Г. С. Сковороди : кол. моногр. / О. А. Андрущенко, Л. І. Білоусова, В. Я. 

Білоцерківський, О. А. Олексенко [та ін.] ; [за заг. ред. І. Ф. Прокопенка] ; 

Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХНПУ, 2014. – 323 с. : 

портр. – URL:  https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2158  

 

9. Олексенко О. А. Структурно-семантичні та функціонально-стильові 

властивості нульсуфіксальних атрибутивів : монографія / О. А. Олексенко, 

О. І. Мізіна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди, Харків. іст.-філол. т-

во [та ін.]. – Полтава ; Харків : Цифра принт, 2014. – 232 с. – URL: 

https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD

%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9

E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%B

E%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D

1%81_.pdf  
 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2158
https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D1%81_.pdf
https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D1%81_.pdf
https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D1%81_.pdf
https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D1%81_.pdf
https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/75/1/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%8F%20%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C%D1%96%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0%20232%20%D1%81_.pdf


15 

 

2019 
 

 
 

10. Космеда Т. Семантика й прагматика дискурсивного слова та його 

потенціал для діагностики психотипу мовної особистості: аспектуальний опис 

: [монографія] / Т. Космеда, О. Олексенко, І. Павлова ; [за наук. ред. 

Т. Космеди]. – Вінниця ; Харків ; Познань : Харків. іст.-філол. т-во, 2019. – 

307 с. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/13182 
 

2022 
 

11. Калашник О. В. Художня семантика й стилістика займенника в 

українській інтимній поезії ІІ пол. ХХ – поч. ХХІ ст. : присвяч. 300-річчю від 

дня народж. Г. С. Сковороди : монографія / О. В. Калашник, О. А. Олексенко, 

О. В. Халіман. – Харків : Харків. іст.-філол. т-во, 2022. – 160 с. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9467   

 

Підручники, навчальні посібники, 

методичні рекомендації 
 

Найбiльше i найдорожче добро кожного народу –  

це його мова.  

Панас Мирний 

 

1986 
 

12. Лисиченко Л. А. Лексична семантика і її вивчення в школі : метод. рек. / 

Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко, І. В. Тимченко ; Харків. держ. пед. ін-т ім. 

Г. С. Сковороди. – Харків : Вища шк., 1986. – 28 с. 
 

1987 
 

13. Муромцева О. Г. Лабораторні роботи з сучасної української мови і 

методичні вказівки до їх виконання. Ч. 1 : Морфеміка. Словотвір. Іменні 

частини мови /  О. Г. Муромцева, О. А. Олексенко ; Харків. держ. пед. ін-т ім. 

Г. С. Сковороди. – Харків : ХДПІ, 1987. – 46 с. – * 

 

14.  Шляхи підвищення ефективності підготовки вчителя-словесника : 

метод. рек. викладачам філол. ф-тів пед. ін-тів / Л. А. Лисиченко, О. А. 

Олексенко, П. О. Редін, М. Ф. Гетьманець. – Київ : Мінпрос УРСР, 1987. – 42 с. 
 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/13182
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9467


16 

 

1988 
 

15. Муромцева О. Г. Сучасна українська мова. Морфологія. Вип. 2 : метод. 

рек. для самост. роботи студ. / О. А. Муромцева, О. А. Олексенко ; Харків. 

держ. пед. ін-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХДПІ, 1988. – 48 с. – * 

 

1992 
 

16. Олексенко О. А. Типологія лексичних значень : метод. вказівки до 

спецсемінару з укр. мови / О. А. Олексенко ; Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : ХДПІ, 1992. – 16 с.  

 

1999 
 

17. Олексенко О. А. Типологія граматично зв’язаних значень слів : навч. 

посіб. для студ. філол. ф-тів / О. А. Олексенко ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : ХДПУ, 1999. – 135 с. – * 

 

2002 
 

18. Риторика : навч. посіб. / Г. І. Гамова, Л. С. Загребельна, О. А. Олексенко 

[та ін.]. – Харків : Магістр, 2002. – 78 с. – (Серія «Бібліотечка магістра»). – * 

 

2007 
 

19. Олексенко О. А. Тестові завдання з морфеміки, словотвору, морфології : 

навч. посіб. для студ. філол. ф-тів вищ. навч. закл. / О. А. Олексенко ; Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХНПУ, 2007. – 128 с. – *  

 

2017 
 

20. Олексенко О. А. Сучасна українська мова. Морфеміка. Словотвір. 

Морфологія : навч. посіб. / О. А. Олексенко, І. А. Павлова ; Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Іванченко І. С., 2017. –  276 с. – * 

 

21. Олексенко О. А. Тестові завдання з морфеміки, словотвору, морфології : 

навч. посіб. для студ. філол. ф-тів вищ. навч. закл. / О. А. Олексенко ; Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХНПУ, 2017. – 151 с. – * 

 

2019 
 

22. Олексенко О. А. Сучасна українська мова. Морфеміка. Словотвір. 

Морфологія : навч. посіб. / О. А. Олексенко, І. А. Павлова ; Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 2-е вид., допов. і випр. – Харків : Іванченко І. С., 

2019. – 274 с. : табл. 

 



17 

 

Депоновані наукові роботи 
 

1983 

 

23. Олексенко Е. А. Имена существительные с конструктивно 

обусловленными значениями в современном украинском языке / Е. А. 

Олексенко // Актуальные проблемы семантических исследований / Харьков. 

гос. пед. ин-т им. Г. С. Сковороды. – Харьков : ХГПИ, 1983. – Деп. в ИНИОН 

АН СССР №16876 от 25.05.84. 
 

1988 
 

24. Олексенко Е. А. Конструктивно ограниченные значения в их связях с 

другими типами значений / Е. А. Олексенко // Семантика слова в языке и худ. 

тексте / Харьков. гос. пед. ин-т им. Г. С. Сковороды. – Харьков : ХГПИ, 1988. 

– Депон. в ИНИОН АН СССР № 35188 от 17.08.88 г. 

 

Словник 
 

1995 
 

25. Русско-украинский и украинско-русский словарь лингвистических 

терминов / Л. Н. Пелепейченко, И. А. Быкова, Т. П. Стаканкова, А. П. Ефимец, 

Е. А. Олексенко [и др.]. – Киев : ИСМО, 1995. – 88 с. – * 

 

Статті зі збірників, періодичних видань 

та матеріалів конференцій 
 

Без усякої іншої науки ще можна обійтися,  

без знання рідної мови обійтися не можна.  

Олександр Олесь 
 

1982 
 

26. Олексенко О. А. Непряма вторинна номінація як засіб збагачення 

лексики сучасної української мови / О. А. Олексенко // Лексика української 

мови в її зв’язках із сусідніми слов’янськими і неслов’янськими мовами : тези 

Респ. наук. конф. / Ужгород. держ. ун-т, Ін-т мовознав. ім. О. О. Потебні. – 

Ужгород, 1982. – С. 68–70. 
 

1985 
 

27. Олексенко О. А. Конструктивна зумовленість значень як один із засобів 

аналітичної номінації / О. А. Олексенко // Творча спадщина О. О. Потебні й 

сучасні філологогічні науки (до 150-річчя з дня народження О. О. Потебні) : 



18 

 

тези Респ. наук. конф. / за ред. В. М. Русанівського. – Харків, 1985. – С. 113–

114. 
 

1986 
 

28. Олексенко О. А. Конструктивно-зумовлені значення слів / О. А. 

Олексенко // Лексична семантика і її вивчення в школі : метод. рек. вчителям 

укр. мови та літ. – Харків : Харків. облрада пед. т-ва УРСР, 1986. – С. 41–48. 
 

1988 
 

29.  Олексенко О. А. Конструктивно-зумовлені значення іменників як спосіб 

збагачення лексичного складу української мови / О. А. Олексенко // 

Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. 

Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – 

Харків : ХДПІ, 1988. – С. 66–71. – *    
 

1989 
 

30. Олексенко Е. А. К вопросу о формировании конструктивно-

обусловленных значений в художественном тексте / Е. А. Олексенко // 

Структурно-семантический и стилистический анализ художественного 

текста : сб. науч. тр. / Харьков. гос. пед. ин-т им. Г. С. Сковороды ; редкол.: 

Г. Ф. Калашникова (отв. ред.) [и др.]. – Харьков : ХГПИ, 1989. – С. 48–49. 
 

1991 
 

31.  Олексенко Е. А. К вопросу о природе функционально-синтаксически 

связанных значений / Е. А. Олексенко // Лингвистическая семантика и 

прагматика : материалы V науч. конф. по проблемам семант. исслед., 14–17 

мая 1991 г. – Москва ; Харьков, 1991. – С. 69–70. 
 

32.  Олексенко Е. А. Функционально-синтаксически связанные значения 

имен существительных в форме творительного падежа / Е. А. Олексенко // 

Семантика и прагматика языковых единиц : сб. науч. тр. / Харьков. гос. пед. 

ин-т им. Г. С. Сковороды. – Харьков : ХГПИ, 1991 – С. 38–39. 
 

33.  Олексенко О. А. Конструктивно зумовлені значення як один із засобів 

творення метафори у поезії П. Тичини / О. А. Олексенко // Павло Тичина – 

поет, педагог, громадянин : тези доп. міжвуз. наук.-практ. конф. до 100-річчя 

від дня народж. П. Г. Тичини / Уман. держ. пед. ін-т ім. П. Г. Тичини ; [уклад.: 

В. І. Кузь, Ю. І. Молотковський, Д. І. Пащенко та ін.]. – Умань, 1991. – С. 45–

46. 
 

1992 
 

34. Олексенко О. А. Лінгвістично зв’язані значення слів у творах Г. С. 

Сковороди / О. А. Олексенко // Проблеми вивчення наукової і художньої 

спадщини Г. С. Сковороди : тези доп. Респ. наук. конф., присвяч. 270-річчю з 



19 

 

для народж. укр. поета і філософа / Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. Сковороди 

; відп. ред. В. Д. Тимченко. – Харків : ХДПІ, 1992. – С. 53–54.  
 

35. Олексенко О. А. Синтаксична функція як диференціальна ознака 

лексичного значення слова / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. 

наук. пр. / Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. 

Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХДПІ, 1992. – Вип. 

2. – С. 29–36. – * 
 

36.  Олексенко О. А. Співвідношення словотворчого і семантичного аспектів 

у структурі полісемантичного слова / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХДПІ, 1992. – Вип. 2. – С. 29–36. – * 
 

1993 
 

37.  Олексенко Е. А. Синтагматика производных количественных 

существительных / Е. А. Олексенко // Лексика русского языка и методика ее 

изучения в вузе и школе : сб. науч. тр. / Ин-т укр. языка НАН Украины ; 

Харьков. гос. пед. ин-т им. Г. С. Сковороды. – Киев ; Харьков : ХГПИ, 1993. – 

С. 60–62. 
 

38. Олексенко О. А. Кольорова палітра у поезії М. Хвильового / О. А. 

Олексенко // Тези доповідей наукової конференції до 100-річчя від дня 

народження М. Хвильового. – Харків : ХДПІ, 1993. – С. 28. 
 

1994 
 

39.  Олексенко О. А. До питання про конструктивно зумовлені значення 

іменників / О. А. Олексенко // Филологический анализ: теория, методика, 

практика : межрегион. сб. науч. ст. / сост.: Я. Ю. Голобородько, А. А. 

Высоцкий ; Харьков. гос. пед. ун-т им. Г. С. Сковороды, Херсон. гос. пед. ин-

т им. Н. К. Крупской. – Харьков ; Херсон : ХГПУ : ХГПИ, 1994. – Вып. 6. – 

С. 129–130. 
 

40. Олексенко О. А. Кольористика ліричної мови Миколи Хвильового / О. А. 

Олексенко // Хвильовий М. Проблеми творчості : тези доп. / Харків. держ. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХДПУ, 1994. – С. 69–72. 
 

41. Олексенко О. А. Конструктивно зумовлені значення у формуванні 

української терміносистеми / О. А. Олексенко // Мова і науково-технічний 

прогрес : тези ІІІ Міжнар. наук. конф. – Львів, 1994. – С. 84. 
 

1996 
 

42. Олексенко О. А. Місце конструктивно зумовлених значень у формуванні 

української терміносистеми / О. А. Олексенко // Филологический анализ: 

теория, методика, практика : межрегион. сб. науч. ст. / Херсон. гос. пед. ин-т 



20 

 

им. Н. К. Крупской. – Киев ; Днепропетровск ; Херсон : АПН Украины : ДГУ 

: ХГПУ, 1996. – Вып. 8. – С. 84–88.  
 

1997 
 

43. Олексенко О. А. Дієприкметник в українській термінології / О. А. 

Олексенко // Проблеми української науково-технічної термінології : тези IV 

Міжнар. наук. конф., Львів, 17–20 груд. 1996 р. / Держ. ун-т «Львів. 

політехніка». – Львів, 1997. – С. 286–292. 
 

44. Олексенко О. А. До проблеми перекладу російських дієприкметникових 

форм українською мовою / О. А. Олексенко // Язык. Культура. 

Взаимопонимание : материалы Междунар. конф. [посвящ., памяти проф. Е. В. 

Кротевича] / Львов. гос. ун-т им. И. Франко ; [редкол.: Т. А. Космеда (отв. ред.) 

и др.]. – Львов, 1997. – С. 286–292. 
 

45. Олексенко О. А. Синтаксична функція як типологічна ознака лексичного 

значення / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. 

держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), 

О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХДПУ, 1997. – Вип. 3. – С. 153–157. – *  
 

1998 
 

46. Олексенко О. А. Конструктивна зв’язаність значень іменників у 

вузівському курсі сучасної української мови / О. А. Олексенко // Засоби 

навчальної та науково-дослідної роботи : зб. наук. пр. [до ювілею Л. А. 

Лисиченко] / Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [за ред. В. І. 

Євдокимова, О. М. Микитюка]. – Харків : ХДПУ, 1998. – Вип. 5. – С. 21–32. – 

* 

2000 
 

47.  Манохіна Ю. Є. Семантичні деривати з конкретним значенням у 

функціональному аспекті / Ю. Є. Манохіна, О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр.  / Харків. держ. пед. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХДПУ, 2000. – Вип. 5. – С. 166–171. – * 
 

48. Олексенко О. А. Лінгвально зв’язані значення слів у світлі граматичної 

концепції О. О. Потебні / О. А. Олексенко // Вісник Харківського 

національного університету : [зб. наук. ст.] / Харків. нац. ун-т ім. В. Н. 

Каразіна. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2000. – № 491 : Традиції 

Харківської філологічної школи : матеріали наук. конф. до 100-річчя від дня 

народж. М. Ф. Наконечного. – С. 174–178. – (Серія «Філологія»).  
 

49. Олексенко О. А. Синтаксична функція прикладки як маркер 

функціонально-синтаксично зв’язаного значення слова / О. А. Олексенко // 

Вісник Львівського університету : [зб. наук. пр.] / Львів. нац. ун-т. – Львів, 

2000. – Вип. 28. – С. 309–313. – (Серія філологічна). 
 



21 

 

2002 
 

50. Олексенко О. А. До проблеми перекладу російських дієприкметникових 

форм українською мовою / О. А. Олексенко // Південний архів (філологічні 

науки) : зб. наук. пр. / Херсон. держ. ун-т. ; голов. ред. Н. І. Ільїнська. – Херсон 

: ХДУ, 2002. – Вип. 16. – С. 158–161. 

 

51.  Олексенко О. А. Перспективи дистанційної освіти в мовній підготовці 

державного службовця / О. А. Олексенко // Актуальні проблеми державного 

управління : зб. наук. пр. / Харків. регіон. ін-т Нац. акад. держ. упр. при 

Президентові України. – Харків : Магістр, 2002. – № 2 (13). – С. 111–115. 

 

52. Олексенко О. А. [Розділи] / О. А. Олексенко // Риторика : навч. посіб. / 

Г. І. Гамова, Л. С. Загребельна, Т. В. Ковальова, О. А. Олексенко, П. О. Редін / 

Харків. регіон. ін-т Нац. акад. держ. упр. при Президентові України. – Харків 

: Магістр, 2002. – С. 4–16, 44–54. – (Серія «Бібліотечка магістра»). – * 
 

2003 
 

53. Олексенко О. А. Деякі семантико-граматичні особливості вияву міри 

якості в мові творів Г. Ф. Квітки-Основ’яненка / О. А. Олексенко, М. В. 

Микитюк // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. держ. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХДПУ, 2003. – Вип. 11, ч. 2. – С. 6–10. – * 
 

54. Олексенко О. А. Мовне вираження концепту «Україна» в поезії 

Спиридона Черкасенка / О. А. Олексенко // Вісник Луганського національного 

університету ім. Т. Шевченка : [зб. наук. пр.] / Луган. нац. ун-т ім. Т. Шевченка. 

– Луганськ : ЛНУ, 2003. – № 3 (59). – С. 109–114. – (Філологічні науки). 
 

55. Олексенко О. А. Про системні та асистемні явища в морфології 

української мови / О. А. Олексенко, М. В. Микитюк // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ОВС, 

2003. – Вип. 10. – С. 61–65. – *  
 

2004 
 

56. Олексенко О. А. Будова слова: теорія і практика для роботи на уроці /  

О. А. Олексенко // Вивчаємо українську мову та літературу – 2004. – № 13 (17).  

С. 26–28. – *  
 

2005 
 

57. Олексенко О. А. Конфліктний діалог як дискурсивне утворення / О. А. 

Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. держ. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2005. – Вип. 14. – С. 80–84. –  * 



22 

 

 

2006 
 

58. Олексенко О. А. Іменники з граматично зв’язаним значенням у 

функціонально-семантичному полі кількості / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХНПУ, 2006. – Вип. 18. – С. 85–91. – *  
 

2007 
 

59.  Олексенко О. А. Емоційно забарвлені інновативні деривати в сучасному 

політичному дискурсі / О. А. Олексенко, І. В. Тимченко // Ритми сучасної 

філології : до 50-річчя проф. Т. А. Космеди : зб. наук. ст. / [упоряд. Ф. С. 

Бацевич]. – Львів : ПАЇС, 2007. – С. 117–126. – * 

 

60.  Олексенко О. А. Риторичність як ознака творчого доробку Г. С. 

Сковороди / О. А. Олексенко // Сучасна педагогічна риторика: теорія, 

практика, міжпредметні зв’язки : зб. наук. пр. за матеріалами наук. семінару / 

Львів. держ. ун-т внутр. справ / за ред. Т. А. Космеди. – Львів : ПАЇС, 2007. – 

С. 90–96. 
 

61. Олексенко О. А. Функціонально-комунікативні принципи формування 

мовної особистості державного службовця / О. А. Олексенко // Державне 

управління та місцеве самоврядування : тези VII Міжнар. наук. конгр., 29–30 

берез. 2007 р. / Харків. регіон. ін-т Нац. акад. держ. упр. при Президентові 

України. – Харків : Магістр, 2007. – С. 184–188. 
 

2008 
 

62.  Олексенко О. А. Асиметричні явища у структурі морфології української 

мови / О. А. Олексенко // Verba magistri: Мовознавство. Літературознавство. 

Журналістикознавство. Педагогіка. Методика : зб. наук. пр., присвяч. ювілею 

д-ра філол. наук, проф. С. В. Ломакович / за заг. ред. В. М. Терещенка, П. Б. 

Ткач ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. – Харків : ХНУ, 2008. – С. 155–161. 

 

63. Олексенко О. А. Дієприслівник: граматичні ознаки та параметри / О. А. 

Олексенко // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2008. – № 4. – С. 30–

32. – * 
 

64.  Олексенко О. А. До граматичної окресленості дієприслівника в 

українській мові / О. А. Олексенко // Слово. Думка. Людина : зб. наук. пр. із 

актуал. проблем лінгвістики : до 80-річчя від дня народж. д-ра філол. наук, 

проф. Л. А. Лисиченко / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: 

Л. А. Лисиченко та ін. ; відп. за вип. О. А. Олексенко]. – Харків. – 2008. – 

С. 210–215. – *  

 



23 

 

2009 
 

65. Лисиченко Л. А. Девальвація МКС – девальвація духовних цінностей / 

Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко // Вісник Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна. – Харків : ХНУ, 2009. – № 843, вип. 55. – 

С. 82–85. – (Серія «Філологія»).  
 

66. Лисиченко Л. А. Лінгвістика / Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко // Вища 

педагогічна освіта і наука України: історія, сьогодення та перспективи 

розвитку : Харківська область : [монографія] / НАПН України [та ін.] ; [І. Ф. 

Прокопенко, С. І. Дорошенко, О. А. Олексенко та ін. ; редкол. тому: І. Ф. 

Прокопенко (голова) та ін.]. – Київ : Знання України, 2009. – С. 165–185. 
 

67. Лисиченко Л. А. Лінгвістика в Харкові ХІХ – на початку ХХ століття / 

Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко // Філологічні студії : зб. наук. пр. – Харків, 

2009. – С. 13–27. 
 

68. Лисиченко Л. А. Наукові простори вченого : [про С. І. Дорошенка] / Л. А. 

Лисиченко, О. А. Олексенко, К. М. Плиско // Дорошенко С. І. Наукові 

простори : вибр. пр. [зб. ст.] / [упоряд.: Т. В. Беляєва, С. О. Марцин] ; Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Нове слово, 2009. – С. 455–461. – 

* 
 

69.  Олексенко О. А. Іменники з вторинним кількісним значенням у 

синтагматичному і парадигматичному аспекті / О. А. Олексенко // Магістр гри 

слова : філол. дослідж., присвяч. 60-річчю проф. Ф. С. Бацевича / уклад.: 

О. Ясиновська, Л. Сваричевська / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка. – Львів : ЛНУ 

ім. І. Франка, 2009. – С. 287–293. 
 

70. Олексенко О. А. Характер девіацій спонтанного мовлення у професійній 

діяльності державних службовців / О. А. Олексенко // Українська мова – мова 

державна : зб. наук. пр. / уклад.: А. Загнітко [та ін.]. – Донецьк : ДІППО, 2009. 

– 236 с. – С. 99–107. 
 

71. Олексенко О. А. Часово-способові форми дієслова в поетичному стилі 

Володимира Калашника / О. А. Олексенко // У вимірах слова : зб. наук. пр. : 

до ювілею проф. каф. укр. мови Л. Г. Савченко / Харків. нац. ун-т ім. В. Н. 

Каразіна. – Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2009. – С. 50–59. 
 

2010 
  

72. Олексенко О. А. Синтагматика іменників із семантикою неозначеної 

кількості / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), 

О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2010. – Вип. 30. – С. 157–163. – *  
 

2011 

73.  Космеда Т. А. Хроніка. Всеукраїнська науково-практична конференція в 

Дрогобицькому державному педагогічному університеті імені І. Франка (20–



24 

 

22 вересня 2011 р.) / Т. А. Космеда, О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко(голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХНПУ, 2011. – Вип. 32. – С. 287–290. – * 
 

74. Олексенко О. А.  «Граматика помилок» у поезії сучасного постмодерну / 

О. А. Олексенко // Незгасимий словосвіт : зб. наук. пр. на пошану проф. В. С. 

Калашника / Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна ; уклад.: М. Філон, Т. Ларіна. 

– Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна, 2011. – С. 391–398. 
 

75. Олексенко О. А. Лексико-словотвірні ігреми як ознака стилю сучасного 

постмодерну / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. 

Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. 

ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2011. – Вип. 32. – С. 111–116.  

– URL: file:///C:/Users/Admin/Downloads/znpkhnpu_lingv_2011_32_21.pdf  
 

2012 
 

76. Олексенко О. А. Займенники в поетичному мовленні І. Драча: семантика 

і функції / О. А. Олексенко // Мова. Культура. Взаєморозуміння : зб. наук. пр. 

/ Дрогоб. держ. ун-т ім. І. Франка ; за ред. Т. А. Космеди. – Дрогобич : ДДПУ 

ім. І. Франка, 2012. – Вип. 2. – С. 220–228.  
 

77. Олексенко О. А. Міцний місточок наукової співдружності... / О. А. 

Олексенко // Тетяна Анатоліївна Космеда : біобібліогр. покажч. / Дрогоб. 

держ. пед. ун-т імені І. Франка ; [уклад.: В. Д. Сліпецька, О. Б. Ляховин]. – 

Дрогобич : Коло, 2012. – С. 12–15.  

 

78. Олексенко О. А. Риторична майстерність Григорія Сковороди: 

педагогічний аспект / О. А. Олексенко // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2012. – № 33. – С. 6–9. – *  
 

79. Олексенко О. А. Числівник у поетичному мовленні І. Драча крізь призму 

його психотипу / О. А. Олексенко, І. А. Павлова // Лінгвістичні дослідження : 

зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. 

Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2012. – Вип. 

34. – С. 67–73. – URL: 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/znpkhnpu_lingv_2012_34_15%20(1).pdf  
 

2013 
 

80. Олексенко О. А. Змістова наповненість особових прономінативів у ліриці 

Ліни Костенко / О. А. Олексенко // Теорія і практика наукового дискурсу: 

філологія, лінгводидактика / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: К. Ю. Голобородько та ін.]. – Харків, 2013. – С. 100–107.  
 

81. Олексенко О. А. Конотативний ореол новотворів сучасного політичного 

дискурсу / О. А. Олексенко // Життєсвіт учителя і друга : зб. матеріалів ІІІ 

Муромцевських читань на пошану д-ра філол. наук, проф. О. Г. Муромцевої 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/znpkhnpu_lingv_2011_32_21.pdf
file:///C:/Users/Admin/Downloads/znpkhnpu_lingv_2012_34_15%20(1).pdf


25 

 

(до 75-річчя від дня народж.) / [упоряд.: О. С. Черемська, В. Ф. Жовтобрюх]. – 

Харків : Монограф, 2013. – С. 72–85. 
 

82. Олексенко О. А. Функційно-семантична своєрідність прономінативів зі 

значенням особи в ліриці М. Вінграновського / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

студії : зб. наук. пр. / Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса ; наук. ред. А. П. Загнітко. 

– Донецьк : ДонНУ, 2013. – Вип. 27. – С. 51–55. – URL: 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/lingst_2013_27_10.pdf  
 

2014 
 

83.  Голобородько К. Ю. У невпинному русі : (до 90-річчя від дня 

народження С. І. Дорошенка) / К. Ю. Голобородько, О. А. Олексенко // 

Українська мова. – 2014. – № 2. – С. 107–111. – * 
 

84.  Наукова лінгвістична школа доктора філологічних наук, професора 

Сергія Івановича Дорошенка / Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко, О. О. 

Маленко, Т. Ю. Лисиченко // Кафедра української мови Харківського 

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди: традиції, 

досвід, персоналії / Л. А. Лисиченко, О. А. Олексенко, О. О. Маленко [та ін.] ; 

Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Монограф, 2014. – С. 58–

66. – * 
 

85.  Олексенко О. А. Наукова особистість Л. А. Лисиченко в українському 

мовознавстві / О. А. Олексенко, О. О. Маленко, Т. Ю. Лисиченко // Кафедра 

української мови Харківського національного педагогічного університету 

імені Г. С. Сковороди: традиції, досвід, персоналії / Л. А. Лисиченко, О. А. 

Олексенко, О. О. Маленко [та ін.] ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. 

– Харків : Монограф, 2014. – С. 48–57. – * 
 

86.  Олексенко О. А. Художній потенціал прономінативів поетичної мови 

Бориса Олійника / О. А. Олексенко, В. Лабетова // Лінгвістичні дослідження : 

зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. 

Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2014. – Вип. 

37. – С. 81–86. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/files/journals/2/articles/2026/submission/copyedit/2026

-4060-1-CE.pdf  
 

2015 
 

87.  Олексенко О. А. Вшановуючи видатного мовознавця / О. А. Олексенко 

// Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: О. В. Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

ін.].  – Харків : ХНПУ, 2015. – Вип. 59. – С. 18–30. – URL: 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/lingvistika_40-026-030.pdf  
 

88.  Олексенко О. А. Прономінальність поетичного мовлення як ознака 

авторського стилю (на матеріалі творчості поетів-шістдесятників) / О. А. 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/lingst_2013_27_10.pdf
http://journals.hnpu.edu.ua/files/journals/2/articles/2026/submission/copyedit/2026-4060-1-CE.pdf
http://journals.hnpu.edu.ua/files/journals/2/articles/2026/submission/copyedit/2026-4060-1-CE.pdf
file:///C:/Users/Admin/Downloads/lingvistika_40-026-030.pdf


26 

 

Олексенко // Studia Ukrainica Poznaniensi / Uniwersytet Adama Mickiewicza ; 

Red. nauk. T. Kosmeda. – Poznan : Uniwersytet Adama Mickiewicza, 2015. – Vol. 

3. – Рр. 181–188. – URL: file:///C:/Users/Admin/Downloads/ryszardk,+181-

188.pdf  
 

2016 
 

89.  Олексенко О. А. Інновативні субстантиви з абстрактним значенням як 

вияв інтелектуалізації та демократизації мови / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХНПУ, 2016. – Вип. 42. – С. 65–71. – URL: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/102  
 

90.  Олексенко О. О. Пропозиційний аналіз як метод моделювання 

словотвірного гнізда / О. А. Олексенко // Граматичні студії : зб. наук. пр. / 

Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса ; наук. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця : ДонНУ, 

2016. – Вип. 2. – С. 96–100.  
 

2017 
 

91.  Олексенко О. А. Дієприслівник у проекції категорії стану / О. А. 

Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2017. – Вип. 46. – С. 80–85. – URL: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/1773  
 

92.  Олексенко О. А. Тенденції в інновативному дієслівному словотворенні 

української мови  / О. А. Олексенко // Граматичні студії : зб. наук. пр. / Донец. 

нац. ун-т ім. В. Стуса ;  наук. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця : ДонНУ, 2017. – 

Вип. 3. – С. 87–91. 

 

2018 
 

93.  Олексенко О. А. Морфологічні категорії і семантико-граматична 

асиметрія / О. А. Олексенко // Ukrainika VIII. Soucasna ukrajinistika: problemy 

jazyka, literatury a kultury. – Olomouc, 2018. – S. 108–113. 
 

94.  Олексенко О. А. Орудний відмінок із семантикою порівняння в 

приіменному вживанні / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. 

наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. 

Голобородько (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2018. – 

Вип. 47 : До 90-річчя від дня народження доктора філологічних наук, 

професора Л. А. Лисиченко і 50-річчя від дня заснування кафедри української 

мови ХНПУ імені Г. С. Сковороди. – С. 169–174. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9595  
 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/ryszardk,+181-188.pdf
file:///C:/Users/Admin/Downloads/ryszardk,+181-188.pdf
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/102
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/1773
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9595


27 

 

95.  Пам’ятаймо своїх учителів : [спогади О. А. Олексенко про Л. А. 

Лисиченко] // Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2018. – № 7–8 (257–258). 

– С. 1. – URL: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/08_07_2018.pdf 
 

2019 
 

96.  Олексенко О. А. Деякі проблеми морфології у світлі наукової концепції 

С. І. Дорошенка / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / 

Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько 

(голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2019. – Вип. 50. – С. 18–

21. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/7966  
 

97.  Олексенко О. А. Лінгвістична спадщина С. І. Дорошенка / О. А. 

Олексенко // Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2019. – № 3 (265). – С. 2. 

– URL: http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2019_03_265.pdf  
 

98.  Олексенко О. А. Прагматика, семантика й функції особових і присвійних 

займенників як дискурсивних слів і маркерів психотипу мовної особистості в 

текстовому просторі М. Вінграновського, І. Драча, Л. Костенко, Б. Олійника / 

О. А. Олексенко // Космеда Т. Семантика й прагматика дискурсивного слова 

та його потенціал для діагностики психотипу мовної особистості: 

аспектуальний опис : [монографія] / Т. Космеда, О. Олексенко, І. Павлова ; [за 

наук. ред. Т. Космеди]. – Вінниця ; Харків ; Познань : Харків. іст.-філол. т-во, 

2019. – С. 241–268. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/13182  
 

99.  Олексенко О. А. Риторична майстерність Г. С. Сковороди / О. А. 

Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2019. – Вип. 51. – С. 116–123. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8023,  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2019_51_14.  
 

2020 
 

100.  Калашник О. В. Морфологічно акцентовані повтори як стилістичних 

прийом у поетиці / О. В. Калашник, О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: А. В. Лепетюха (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХНПУ, 2020. – Вип. 53. – 230–241. – URL: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6356  

 

101.  Олексенко О. А. Видо-часові відношення як композиційний засіб 

організації ліричного твору / О. А. Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. 

наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха 

(голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2020. – Вип. 52. – 

С. 206–214. – URL: file:///C:/Users/Admin/Downloads/3056-6119-1-

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/08_07_2018.pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/7966
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2019_03_265.pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/13182
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8023
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2019_51_14
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6356
file:///C:/Users/Admin/Downloads/3056-6119-1-SM%20(3).pdf


28 

 

SM%20(3).pdf,   https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/8983c2ca-

302a-4d36-a030-c5ac588ca235/content  
 

2021 
 

102.  Олексенко О. А. Морфологічні одиниці в поетиці Миколи 

Вінграновського / О. А. Олексенко // Лінгвістичні студії : зб. наук. пр. / Донец. 

нац. ун-т ім. В. Стуса ; наук. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця : ДонНУ, – 2021. – 

Вип. 41. – С. 56–63. – URL: http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6392 
 

103. Олексенко О. А. Семантико-граматичне наповнення повторів в 

ідіостилі Івана Багряного (на матеріалі роману «Людина біжить над прірвою») 

/ О. А. Олексенко, К. В. Гусенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / 

Харків. нац. пед. ун-ту ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха (голов. 

ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2021. – Вип. 54, ч. 1. – С. 165–

175. – URL: http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6390, 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/3462-6987-1-SM.pdf 
 

104. Олексенко О. А. Числівник в українській поетиці з погляду 

психолінгвістики / О. А. Олексенко, І. А. Павлова // Лінгвістичні дослідження 

: зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-ту ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. 

Лепетюха (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2021. – Вип. 

54, ч. ІІ. – С. 112–125. – URL: http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6387 
 

105. Професійний злет у стінах Alma Mater : інтерв’ю з О. А. Олексенко, Н. 

М. Чернушенко, А. Г. Шевченко, А. М. Гладкіх / підгот.: І. Бикова, 

Ю. Лебеденко // Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2021. – № 2 (291). – 

С. 1. – URL: http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-

02_291_sayt.pdf   
 

2022 
 

 
 

106. Олексенко О. А. Інтеракція викладач – студент під час навчання у ЗВО 

прифронтового міста / О. А. Олексенко // Парадигма вищої освіти в умовах 

війни та глобальних викликів XXІ століття : матеріали Всеукр. наук.-пед. 

підвищ. кваліфікації, Одеса, 18 лип. – 28 серп. 2022 р. / Одес. держ. ун-т внутр. 

справ ; оргком.: М. В. Корнієнко [та ін.]. – Одеса : Гельветика, 2022. – С. 315–

318. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9300  

file:///C:/Users/Admin/Downloads/3056-6119-1-SM%20(3).pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/8983c2ca-302a-4d36-a030-c5ac588ca235/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/8983c2ca-302a-4d36-a030-c5ac588ca235/content
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6392
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6390
file:///C:/Users/Admin/Downloads/3462-6987-1-SM.pdf
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6387
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-02_291_sayt.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-02_291_sayt.pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9300


29 

 

 

107. Олексенко О. А. Т. А. Космеда і Харків / О. А. Олексенко // Полігранна 

філологія без кордонів : до 65-літнього ювілею проф. Т. А. Космеди : кол. 

моногр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; відп. ред.: Т. Ф. Осіпова, 

Н. В. Піддубна, О. В. Халіман. – Харків : Вид-во Іванченка І. С., 2022. – С. 78–

81. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/3f6a6231-0ad5-

4746-bfe5-3d992e923556/content  
 

108. Олексенко О. А. Світоч нації об’єднує Україну / О. А. Олексенко // 

Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2022. – № 11–12 (312–313). – С. 2. – 

URL: http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2022-11-12_312-

313.pdf  
 

109. Олексенко О. А. Художня функція номінативних речень в 

українському поетичному мовленні / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: О. В. Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 

2022. – Вип. 56. – С. 283–294. – URL:  

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9001 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2022_56_23  
 

 

 
 

110. Олексенко О. А. Функціонально-стилістична реалізація морфологічної 

атракції в українському поетичному мовленні / О. А. Олексенко // Сучасні 

філологічні і методичні студії: проблематика і перспективи : [електрон. вид.] : 

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. для науковців, викл., учителів, 

здобувачів вищ. освіти, Харків, 18 трав. 2022 р. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди ; [редкол.: Ю. Д. Бойчук (голов. ред) та ін.]. – Харків : [б. в.], 2022. 

– С. 180–182. – URL:  https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/7684  

 

2023 
 

111. Олексенко О. А. Зміни в українській мовній картині світу сьогодення: 

деформація чи розвиток? / О. А. Олексенко // Український світ у наукових 

парадигмах : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди, Харків. 

іст.-філол. т-во ; [редкол.: О. О. Маленко (голов. ред.) та ін.]. – Харків, 2023. – 

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/3f6a6231-0ad5-4746-bfe5-3d992e923556/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/3f6a6231-0ad5-4746-bfe5-3d992e923556/content
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2022-11-12_312-313.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2022-11-12_312-313.pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/9001
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2022_56_23
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/7684


30 

 

Вип. 10. – С. 146–149. – URL:  

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12441  

 

112. Олексенко О. А. Художні функції службових слів у поетичному 

мовленні Ліни Костенко / О. А. Олексенко, О. В. Шокуров // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди / 

[редкол.: Н. В. Піддубна, О. А. Олексенко [та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2023. – 

Вип. 59. – С. 18–30. – URL: file:///C:/Users/Admin/Downloads/13773-46184-1-

SM.pdf, https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/71762  

 

О. А. Олексенко – член редакційної колегії. 

Видання за редакцією професора О. А. Олексенко 
 

Мова – це глибина тисячоліть. 

 Микита Шумило 

 

1989 
 

113. Лисиченко Л. А. Лексика української мови. Вип. 3 : Лексикографія : 

метод. рек. для самост. роботи студ. / Л. А. Лисиченко, С. Б. Стасевський, А. П. 

Ярещенко ; відп. за вип. О. А. Олексенко ; Харків. держ. пед. ін-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : ХДПІ, 1989. – 28 с. – * 

 

2004 
 

114. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 12 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2004. – 173 с. : портр. – * 
 

115. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 13 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2004. – 164 с. : портр. – * 
 

116. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 14 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2004. – 171 с. : портр. – * 
 

2005 
 

117. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 15 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2005. – 171 с. : портр. – * 
 

118. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 16 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2005. – 171 с. : портр. – * 
 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12441
file:///C:/Users/Admin/Downloads/13773-46184-1-SM.pdf
file:///C:/Users/Admin/Downloads/13773-46184-1-SM.pdf
https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/71762


31 

 

119. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 17 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2005. – 171 с. : портр. – * 
 

2006 
 

120. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 18 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2006. – 163 с. : портр. – * 
 

121. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 19 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2006. – 171 с. : портр. – * 
 

122. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 20 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2006. – 183 с. : портр. – * 
 

123. Професори Харківського національного педагогічного університету 

імені Г. С. Сковороди / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; голов. ред. 

М. Бєлєвцов ; [редкол.: І. Ф. Прокопенко, О. А. Олексенко (заст. голов. ред.)]. 

– Харків : Відомі імена, 2006. – 120 с. – * 
 

2007 
 

124. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 21 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2007. – 167 с. : портр. – * 
 

125. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 22 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2007. – 193 с. : портр. – * 
 

126. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 23 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2007. – 183 с. : портр. – * 
 

2008 
 

127. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 24 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2008. – 174 с. : портр. – * 
 

128. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 25 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2008. – 182 с. : портр. – * 
 

129. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 26 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2008. – 184 с. : портр. – * 



32 

 

 
 

130.  Слово. Думка. Людина : зб. наук. пр. із актуал. проблем лінгвістики : 

до 80-річчя від дня народж. д-ра філол. наук, проф. Л. А. Лисиченко / Харків. 

нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко та ін. ; відп. за 

вип. О. А. Олексенко]. – Харків. – 2008. – 294 с. – *  
 

2009 
 

131. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 27 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2009. – 273 с. : портр. – * 
 

132. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 28 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2009. – 294 с. : портр. – * 
 

2010 
 

133. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 29 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2010. – 245 с. : портр. – * 
 

134. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 30 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2010. – 235 с. : портр. – * 
 

135. Українська мова: перші кроки : навч. посіб. / О. І. Кремльова, Н. Є. 

Лихошерстова, Н. В. Щербакова ; відп. ред. О. А. Олексенко ; Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : ХНПУ, 2010. – 110 с. – * 
 

2011 
 

136. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 31 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2011. – 228 с. : портр. – * 
 

137. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 32 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2011. – 298 с. : портр. – * 

 



33 

 

2012 
 

138. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 33 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2012. – 247 с. : портр. – * 
 

139. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 34 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2012. – 292 с. : портр. – * 
 

2013 
 

140. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 35 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2013. – 301 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/139 * 
 

141. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 36 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2013. – 302 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/140 * 
 

2014 
 

142. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 37 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2014. – 235 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/128 * 
 

143. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 38 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2014. – 251 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/129 * 
 

144. Лінгвістичні студії: на пошану корифею : зб. наук. пр. і вітань із нагоди 

90-ліття від дня народж. д-ра філол. наук, проф., заслуж. діяча науки і техніки 

України Сергія Івановича Дорошенка / за заг. ред. Л. А. Лисиченко, О. А. 

Олексенко. – Харків : Харків. істор.-філол. т-во, 2014. – 424 с. 
 

2015 
 

145. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 39 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2015. – 212 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/108 * 
 

146. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 40 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2015. – 185 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/107 * 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/139
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/140
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/128
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/129
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/108
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/107


34 

 

2016 
 

147. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 41 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко  та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2016. – 196 с. :  портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/105 * 
 

148. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 42 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко  та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2016. – 214 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/104 * 
 

149. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 43 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко  та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2016. – 236 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/103 * 
 

150. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 44 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко  та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2016. – 212 с. : портр.  – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/102 * 
 

2017 
 

151. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 45 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2017. – 220 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/22 *  
 

152. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 46 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2017. – 224 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/5 *  
 

2018 
 

153. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 47 : до 90-річчя від дня 

народж. д-ра філол. наук, проф. Л. А. Лисиченко і 50-річчя від дня засн. каф. 

укр. мови ХНПУ імені Г. С. Сковороди / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

ін.]. – Харків : ХНПУ, 2018. – 241 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/27 *  
 

154. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 48 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2018. – 359 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/37 *  
 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/105
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/104
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/103
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/102
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/22
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/5
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/27
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/37


35 

 

155. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 49 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2018. – 120 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/122 *  
 

2019 
 

156. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 50 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2019. – 352 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/157 *  
 

157. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 51 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2019. – 280 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/168 *  
 

2020 
 

158. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 52 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2020. – 254 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/180 *  
 

159. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 53 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2020. – 296 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/224 * 
 

160. Філологія ХХІ століття : [електрон. вид.] : зб. наук. пр. студентства й 

наук. молоді, Харків, 29 квіт. 2020 р. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди 

; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. Олексенко  та ін.]. – Харків 

: ХНПУ, 2020. – 116 с. 
 

2021 
 

161. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 54, ч. 1 / Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2021. – 280 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/246 * 
 

162. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 54, ч. 2 / Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: А. В. Лепетюха (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2021. – 286 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/248 * 
 

163. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 55 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: О. В. Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/122
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/157
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/168
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/180
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/224
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/246
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/248


36 

 

ін.]. – Харків : ХНПУ, 2021. – 202 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/290 * 
 

2022 
 

164. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 56 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: О. В. 

Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2022. – 422 с. 

: портр. – URL:  http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/319 *  
 

165. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 57 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: О. В. 

Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2022. – 120 с. 

: портр. – URL: http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/326  * 
 

2023 
 

166. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 58 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: О. В. Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

ін.]. – Харків : ХНПУ, 2023. – 356 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/336  
 

167. Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. Вип. 59 / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Н. В. Піддубна (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

ін.]. – Харків : ХНПУ, 2023. – 348 с. : портр. – URL: 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/343  
 

О. А. Олексенко – рецензент наукових та 

навчально-методичних видань 
 

2001 
 

168. Олексенко Е. А. [Рецензия] / Е. А. Олексенко // Русская филология. 

Украинский вестник : Респ. науч.-метод. журн. / Харьков. гос. пед. ун-т им. 

Г. С. Сковороды ; [редкол.: И. И. Степанченко (гл. ред.) и др.]. – Харьков, 2001. 

– № 1–2 (18). – С. 63–64. – Рец. на кн.: Космеда Т. А. Аксіологічні аспекти 

прагмалінгвістики: формування і розвиток категорії оцінки : [монографія] / 

Т. А. Космеда / Львів. нац. ун-т ім. І. Франка. – Львів : ЛНУ, 2000. – 350 с. – * 
 

2005 
 

169. Олексенко О. А. Нове слово в українському термінознавстві / О. А. 

Олексенко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2005. – Вип. 14. – С. 165–168 : портр. – Рец. на кн.: 

І. М. Кочан Динаміка і кодифікація термінів з міжнародними компонентами в 

СУМ / І. М. Кочан. – Львів, 2004. – 518 с. – * 
 

http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/290
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/319
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/326
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/336
http://journals.hnpu.edu.ua/index.php/lingvistics/issue/view/343


37 

 

2011 
 

170. Олексенко О. А. Хроніка : рецензія / О. А. Олексенко // Лінгвістичні 

дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – Харків : 

ХНПУ, 2011. – Вип. 32. – С. 286–289. – * 

 

Рецензії та критичні статті на праці О. А. Олексенко 
 

2019 
 

171. Осіпова Т. Ф. Потужна прагматика «маленьких слів» / Т. Ф. Осіпова // 

Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред.), О. А. Олексенко та 

ін.]. – Харків : ХНПУ, 2019. – Вип. 51. – С. 247–251. – Рец. на кн.: Космеда Т., 

Олексенко О., Павлова І. Семантика й прагматика дискурсивного слова та його 

потенціал для діагностики психотипу мовної особистості: аспектуальний опис 

: [монографія] / Т. Космеда, О. Олексенко, І. Павлова ; [за наук. ред. 

Т. Космеди]. – Вінниця ; Харків ; Познань : Харків. іст.-філол. т-во, 2019. – 

307 с. – URL:   https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8034  

 

2023 
 

172. Космеда Т. А. Нове дослідження прономінатива / Т. А. Космеда // 

Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди ; [редкол.: О. В. Халіман (голов. ред.), О. А. Олексенко та ін.]. – 

Харків : ХНПУ, 2023. – Вип. 58. – С. 339–344. – Рец. на кн.: Калашник О. В. 

Художня семантика й стилістика займенника в українській інтимній поезії ІІ 

пол. ХХ – поч. ХХІ ст. : присвяч. 300-річчю від дня народж. Г. С. Сковороди : 

монографія / О. В. Калашник, О. А. Олексенко, О. В. Халіман. – Харків : 

Харків. іст.-філол. т-во, 2022. – 160 с. – URL: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2023_58_28  

 

173. Степаненко М. І. Текстотвірний потенціал займенників в інтимному 

поетичному дискурсі новітньої доби: семантико-стилістичний вимір / 

М. І. Степаненко // Лінгвістичні дослідження: зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Н. В. Піддубна (голов. ред.), О. А. 

Олексенко та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2023. – Вип. 59. – С. 238–245. – Рец. на 

кн.: Калашник О. В. Художня семантика й стилістика займенника в 

українській інтимній поезії ІІ пол. ХХ – поч. ХХІ ст. : присвяч. 300-річчю від 

дня народж. Г. С. Сковороди : монографія / О. В. Калашник, О. А. Олексенко, 

О. В. Халіман. – Харків : Харків. іст.-філол. т-во, 2022. – 160 с. – URL:   

file:///C:/Users/Admin/Downloads/13773-46184-1-SM.pdf, 

https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/71762  

 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8034
http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpkhnpu_lingv_2023_58_28
file:///C:/Users/Admin/Downloads/13773-46184-1-SM.pdf
https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/71762


38 

 

Наукова школа професора О. А. Олексенко 

 

Кандидатські дисертації 
 

1999 
 

174. Ковальова Т. В. Лексико-семантичні поля кольоративів в українській 

поезії початку ХХ ст. : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова  

/ Т. В. Ковальова ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 1999. 

– 19 c.  
 

175. Ковальова Т. В. Лексико-семантичні поля кольоративів в українській 

поезії початку ХХ ст. : дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / Т. В. 

Ковальова ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 1999. – 196 с. 
 

176. Скорбач Т. В. Мовний образ простору в поезіях М. Семенка і 

В. Поліщука : автореф. дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / Т. В. 

Скорбач ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : [б. в.], 1999. – 

20 с. 
 

177. Скорбач Т. В. Мовний образ простору в поезіях М. Семенка і 

В. Поліщука : дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / / Т. В. Скорбач ; 

Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 1999. – 177 с. 
 

2001 
 

178. Лихошерстова Н. Є. Семантико-стилістичний аспект субстантивації 

дієприкметників в українській мові : автореф. дис. … канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / Н. Є. Лихошертова ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. − Харків, 2001. − 17 с.  
 

179. Лихошерстова Н. Є. Семантико-стилістичний аспект субстантивації 

дієприкметників в українській мові : дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. 

мова / Н. Є. Лихошертова ; Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 

Харків, 2001. – 209 с. 
 

2004 
 

180. Нікуліна Н. В. Становлення сучасної української термінологічної 

системи автомобілебудування та ремонту транспортних засобів : автореф. дис. 

… канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / Н. В. Нікуліна ; Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2004. – 19 с. 
 

181. Нікуліна Н. В. Становлення сучасної української термінологічної 

системи автомобілебудування та ремонту транспортних засобів : дис. … канд. 

філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / Н. В. Нікуліна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. 

Г. С. Сковороди. – Харків, 2004. – 256 с.  
 



39 

 

2008 
 

182. Мороз Т. Ю. Семантико-граматична асиметрія морфологічних 

категорій іменника : автореф. дис. … канд. філол. наук : 10.01.02 – укр. мова / 

Т. Ю. Мороз ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2008. – 20 с.  
 

183. Мороз Т. Ю. Семантико-граматична асиметрія морфологічних 

категорій іменника : дис. … канд. філол. наук : 10.01.02 – укр. мова / Т. Ю. 

Мороз ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2008. – 238 с.  
 

2011 
 

184. Павлова І. А. Числівник у художньому тексті поетів-шістдесятників: 

структура, семантика, функції : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – 

укр. мова / І. А. Павлова ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 

2011. – 20 с. 
 

185. Павлова І. А. Числівник у художньому тексті поетів-шістдесятників: 

структура, семантика, функції : дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова 

/ І. А. Павлова ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2011. – 

226 с.  

2012 
 

186. Мізіна О. І. Нульсуфіксальні прикметникові деривати: структурно-

семантичний і функціонально-стильовий аспекти : автореф. дис. ... канд. 

філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / О. І. Мізіна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків, 2014. – 20 с. 
 

187. Мізіна О. І. Нульсуфіксальні прикметникові деривати: структурно-

семантичний і функціонально-стильовий аспекти : дис. ... канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / О. І. Мізіна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. 

– Харків, 2014. – 232 с. 

2014 
 

188. Манохіна Ю. Є. Синтагматико-парадигматичні відношення іменників 

із семантикою збірності : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. 

мова / Ю. Є. Манохіна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 

2014. – 20 с. 
 

189. Манохіна Ю. Є. Синтагматико-парадигматичні відношення іменників 

із семантикою збірності : дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / 

Ю. Є. Манохіна ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2014. – 

225 с.  
 

2015 
 

190. Гаращенко Л. Б. Аналітичні номінації в науково-технічній 

термінології: когнітивно-ономасіологічний аспект : автореф. дис. ... канд. 



40 

 

філол. наук. / Л. Б. Гаращенко ;  Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 

Харків, 2015. – 21 с. 
 

191. Гаращенко Л. Б. Аналітичні номінації в науково-технічній 

термінології: когнітивно-ономасіологічний аспект : дис. ... канд. філол. наук. / 

Л. Б. Гаращенко ;  Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2015. – 

246 с. 
 

2019 
 

192. Глуховська М. С. Асоціативно-порівняльна мотивація українських 

словотвірних інновацій у сфері іменника : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / М. С. Глуховська ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків, 2019. – 20 с. 
 

193. Глуховська М. С. Асоціативно-порівняльна мотивація українських 

словотвірних інновацій у сфері іменника : дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 

– укр. мова / М. С. Глуховська ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 

Харків, 2019. – 208 с. – URL: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/2019/06/dis_Hlukhovska.pdf  
 

2021 
 

194. Калашник О. В. Прономінативи в українській інтимній поезії ІІ пол. ХХ 

– поч. ХХІ ст.: семантика і стилістика : автореф. дис. … канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / О. В. Калашник ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : [б. в.], 2021. – 18 с. – URL: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6357  
 

195. Калашник О. В. Прономінативи в українській інтимній поезії ІІ пол. ХХ 

– поч. ХХІ ст.: семантика і стилістика : дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 – 

укр. мова / О. В. Калашник ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків 

: [б. в.], 2021. – 210 с. 

 

Професор О. А. Олексенко – офіційний опонент 

дисертаційних досліджень 
 

Кандидатські дисертації 
 

2002 
 

196. Волкова І. В. Лексико-семантична характеристика сучасної української 

фізичної термінології (на матеріалі спеціалізованих видань 90-х рр. ХХ ст.) : 

дис. … канд. філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / І. В. Волкова ; Харків. нац. ун-

т ім. В. Н. Каразіна. – Харків, 2002. – 170 с. 

 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/2019/06/dis_Hlukhovska.pdf
http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/6357


41 

 

2009 
 

197. Лук’яненко С. С. Лексико-словотвірні інновації в українському 

соціально-політичному назовництві : автореф. дис. … канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / С. С. Лук’яненко ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. – 

Харків : [б. в.], 2009. – 18 с. 
 

2010 
 

198. Педченко С. О. Семантика і функціонування модальних часток у 

сучасній українській літературній мові : автореф. дис. … канд. філол. наук : 

10.02.01 – укр. мова / С. О. Педченко ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. – 

Харків : [б. в.], 2010. – 20 с. 
 

2012 
 

199. Ляхова О. В.  Динамічні процеси в лексико-семантичній системі 

сучасної української мови: розширення значень похідного слова : дис. … канд. 

філол. наук : 10.02.01 – укр. мова / О. В. Ляхова ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. 

Каразіна. – Харків : [б. в.], 2012. – 229 с. + CD-R. 

 

Публікації про життя та  

науково-педагогічну діяльність О. А. Олексенко 
 

1992 
 

200. Прокопенко И. Ф. Подготовка учительских кадров в Харькове в 

советский период: концептуальные подходы, практический опыт (1917–1991 

гг.) : учеб. пособие по спецкурсу для студ. пед. спец. / И. Ф. Прокопенко, Д. А. 

Кочат, А. Н. Микитюк ; Харьков. гос. пед. ун-т им. Г. С. Сковороды. – Харьков 

: ХГПИ, 1992. – 92 с. – * 

 Зі змісту:  

 Про Олексенко О. А. див.: с. 68, 88. 
 

2001 
 

201. Лисиченко Л. А. Силуети: Олена Андріївна Олексенко, Ірина 

Вікторівна Тимченко, Олена Олегівна Маленко / Л. А. Лисиченко // 

Слобожанщина. – 2001. – № 20. – С. 97–98. 
 

202. Харківський державний педагогічний інститут ім. Г. С. Сковороди / 

Харків. держ. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; за ред. І. Ф. Прокопенка. – Харків 

: ОВС, 2001. – 175 с. – *  

  Зі змісту:  

  Про Олексенко О. А. див.: с. 63, 98. 

 

 



42 

 

2002 
 

203. Могилевська Н. Криниці світла і добра: нариси про людей, чиї долі 

пов’язані з Богодухівщиною / Н. Могилевська, М. Бєляєв. – Харків, 2002. – 

317 с. 

Зі змісту: 

Про Олексенко О. А. див.: с. 114–118. 
 

2006 
 

 
 

204. Професори Харківського національного педагогічного університету 

імені Г. С. Сковороди / голов. ред. М. Бєлєвцов. – Харків : Відомі імена, 2006. 

– 119 с. : іл., портр. – * 

   Зі змісту:  

    Про Олексенко О. А. див.: с. 75. 
 

2008 
 

205. Основні результати наукових досліджень Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за 2008 рік / Харків. нац. 

пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – 4-те вид. – Харків : ХНПУ, 2008. – 55 с.   
 

2009 
 

206. Вища педагогічна освіта і наука України: історія, сьогодення та 

перспективи розвитку : Харківська область : [монографія] / НАПН України [та 

ін.] ; [І. Ф. Прокопенко, С. І. Дорошенко, О. А. Олексенко та ін. ; редкол. тому: 

І. Ф. Прокопенко (голова) та ін.]. – Київ : Знання України, 2009. – С. 383. – 

URL:  http://irbis-nbuv.gov.ua/ulib/item/UKR0002571    
 

207. Космеда Т. А. «Обняти цілий круг людських інтересів…» : [про О. А. 

Олексенко] / Т. А. Космеда // «Учитель»: Люди. Факти. Події : зб. матеріалів 

газети «Учитель» ХНПУ імені Г. С. Сковороди / уклад.: О. І. Артюх, 

І. А. Бикова, О. В. Варенікова, О. П. Карпенко ; Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. 

Сковороди. – Харків : ХНПУ ім. Г. С. Сковороди, 2011. – С. 61–62. 
 

208. Космеда Т. А. Олена Андріївна Олексенко – яскрава особистість ХНПУ 

ім. Г. С. Сковороди / Т. А. Космеда // Лінгвістична палітра : зб. наук. пр. з 

актуальних проблем лінгвістики / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; 

[за заг. ред. Л. А. Лисиченко]. – Харків, 2009. – С. 7–16. 

http://irbis-nbuv.gov.ua/ulib/item/UKR0002571


43 

 

2012 
 

209. Лисиченко Л. А. Екскурс в історію кафедри української мови / Л. А. 

Лисиченко // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди ; [редкол.: Л. А. Лисиченко (голов. ред.), О. А. Олексенко 

та ін.]. – Харків : ХНПУ, 2012. – С. 33–36. – URL : 

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/579dc510-56eb-46e8-bf29-

a13847436350/content  

 
 

210. Лисиченко Л. А. «І на тім рушникові…» : моногр.-мемуари / Л. А. 

Лисиченко ; вступ. слово О. Маленко. – Харків : НТМТ, 2012. – 274 с. – * 

     Зі змісту:  

         Про Олексенко О. А. див.: с. 270. 
 

2014 
 

211. Дорошенко С. І. До славного річчя Олени Андріївни / С. І. Дорошенко 

// Лінгвістичні етюди : зб. наук. пр. канд. філол. наук, проф. О. А. Олексенко. 

– Харків : Крамаренко Ю. М., 2014. – С. 5. – ** 
 

212. Дорошенко С. І. Олені Андріївні Олексенко / С. І. Дорошенко // 

Лінгвістичні етюди : зб. наук. пр. канд. філол. наук, проф. О. А. Олексенко. – 

Харків : Крамаренко Ю. М., 2014. – С. 6–7. – ** 
 

213. Дорошенко С. І. Плач і радісні сподівання третьокурсників / С. І. 

Дорошенко // Лінгвістичні етюди : зб. наук. пр. канд. філол. наук, проф. О. А. 

Олексенко. – Харків : Крамаренко Ю. М., 2014. – С. 8. – ** 
 

214. Лисиченко Л. А. Ровесниця кафедри : (до ювілею О. А. Олексенко) / 

Л. А. Лисиченко // Лінгвістичні етюди : зб. наук. пр. канд. філол. наук, проф. 

О. А. Олексенко. – Харків : Крамаренко Ю. М., 2014. – С. 3–4. – ** 
 

215. Наукові школи Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди : кол. моногр. / Харків. нац. пед. ун-т ім. 

Г. С. Сковороди ; [О. А. Андрущенко, Л. І. Білоусова, В. Я. Білоцерківський та 

ін. ; за заг. ред. І. Ф. Прокопенка]. – Харків : ХНПУ, 2014. – 324 с. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2158  

     Зі змісту:  

         Про Олексенко О. А. див.: с. 190, 195–197. 

 

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/579dc510-56eb-46e8-bf29-a13847436350/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/579dc510-56eb-46e8-bf29-a13847436350/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2158


44 

 

2016 

 

216. Дорошенко С. І. Багатоверстатниці Олені Андріївні Олексенко / С. І. 

Дорошенко // Моя душа і серце з Вами : [збірочка-посвята] / [а ред. Р. І. 

Черновол-Ткаченко]. – Харків : Планета-Принт, 2016. – С. 15. 
 

217. Дорошенко С. І. Олені Андріївні Олексенко / С. І. Дорошенко // Моя 

душа і серце з Вами : [збірочка-посвята] / [за ред. Р. І. Черновол-Ткаченко]. – 

Харків : Планета-Принт, 2016. – С. 14. 
 

2017 
 

218. Гулак А. Т. [Е. А. Олексенко] / А. Т. Гулак // Мои друзья : сб. стихов. – 

Киев : Укр. вид-во, 2017. – С. 18. – ** 
 

2018 
 

 
 

219. Лідія Андріївна Лисиченко : біобібліогр. покажч. наук. пр. / НАН 

України, Ін-т укр. мови ; упоряд.: І. Є. Богданова, Т. Ю. Лисиченко ; передм. 

С. І. Дорошенко, О. О. Маленко. – Харків : Монограф, 2018. – 106 с. : портр., 

іл., фотогр. – (Серія «Біобібліографія вчених України»). – URL: 

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2657  

   Зі змісту:  

       Про Олексенко О. А. див.: с. 42, 46, 49, 66, 70, 71, 76, 77, 82, 83, 91, 98. 
 

220. Семеног Олена Миколаївна : біобібліогр. покажч. : (до 55-річчя від дня 

народження) / Сум. держ. пед. ун-т ім. А. С. Макаренка ; Наук. б-ка ; [уклад.: 

І. О. Железняк, Н. А. Чайка]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2018. – 

220 с. – (Серія «Науковці університету» ; вип. 6). 

Зі змісту:  

   Олексенко О. А.: с. 176 (фото). 
 

2019 
 

221. [Привітання колективу кафедри української мови з ювілейним днем 

народження О. А. Олексенко] // Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2019. 

– № 3 (265). – С. 4. – URL: 

http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2019_03_265.pdf  
 

2021 
 

222. Історія ХНПУ імені Г. С. Сковороди на сторінках книжкових та 

періодичних видань Слобожанщини : бібліогр. покажч. / Харків. нац. пед. ун-

http://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/2657
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2019_03_265.pdf


45 

 

т ім. Г. С. Сковороди, Наук. б-ка ; [уклад. Т. І. Неудачина ; наук. ред. О. Г. 

Коробкіна]. – Харків, 2021. – 225 с. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8318   

    Зі змісту:  

     Олексенко О. А.: с. 56, 144.  
 

223. Професійний злет у стінах Alma Mater : інтерв’ю з О. А. Олексенко, 

Н. М. Чернушенко, А. Г. Шевченко, А. М. Гладкіх / підгот.: І. Бикова, 

Ю. Лебеденко // Учитель [ХНПУ ім. Г. С. Сковороди]. – 2021. – № 2 (291). – 

С. 1. – URL: http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-

02_291_sayt.pdf 
 

2022 
 

224. Тетяна Анатоліївна Космеда : біобібліогр. покажч. / уклад.: Г. Г. 

Біловус, О. В. Ковтун ; відп. ред. Т. Ф. Осіпова ; вcтуп. сл. Л. Г. Мушкетик ; 

Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Вид-во Іванченка І. С., 

2022. – 220 с. : портр., іл. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/a2b0cc07-15f8-4839-8377-

47d35110b90e/content  

  Зі змісту:  

  Олексенко О. А.: с. 26, 65, 75, 106, 115, 134, 140, 142, 144, 166. 
 

2023 
 

225. Лисиченко Лідія Андріївна, професор, доктор філологічних наук: до 

95-річчя від дня народження : біобібліографія: 1952–2023 рр. / Харків. нац. пед. 

ун-т ім. Г. С. Сковороди, Наук. б-ка ; [уклад. В. П. Захарченко ; наук. ред. О. Г. 

Коробкіна, бібліогр. ред. О. І. Романовська]. – Харків : ХНПУ, 2023. – 85 с. : 

портр. – (Серія «Вчені ХНПУ ім. Г. С. Сковороди» ; вип. 8). – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/10610 

      Зі змісту:  

  Олексенко О. А.: с. 19, 21, 22, 41, 42, 44, 50, 59, 68, 69, 71. 
  

226. Половинко О. Реалізація функціонально-синтаксично обмежених 

значень у порівняльних конструкціях з орудним приіменним / О. Половинко // 

Український світ у наукових парадигмах : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-т 

ім. Г. С. Сковороди, Харків. іст.-філол. т-во ; [редкол.: О. О. Маленко (голов. 

ред.) та ін.]. – Харків, 2023. – Вип. 10. – С. 158–161. – URL: 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12442  
 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/8318
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-02_291_sayt.pdf
http://hnpu.edu.ua/sites/default/files/files/gazeta_uchitel/2021-02_291_sayt.pdf
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/a2b0cc07-15f8-4839-8377-47d35110b90e/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/a2b0cc07-15f8-4839-8377-47d35110b90e/content
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/10610
https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12442


46 

 

 
 

227. Шокуров О. В. Видо-часові відношення в граматиці поезії Ліни 

Костенко / О. В. Шокуров // Філологія ХХІ століття : [електрон. вид.] : зб. наук. 

пр. студентства й наук. молоді за матеріалами ХІІІ Всеукр. наук.-практ. конф. 

студентства й наук. молоді, Харків, 27 квіт. 2023 р. / Харків. нац. пед. ун-т ім. 

Г. С. Сковороди ; [редкол.: К. Ю. Голобородько (голов. ред) та ін.]. – Харків, 

2023. – С. 152–156. – URL: https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12101  
 

2024 
 

228. Олексенко Олена Андріївна. – 2024. – URL:  

https://scholar.google.com.ua/citations?user=nKYa5nEAAAAJ&hl=ru 
 

229. Олексенко Олена Андріївна.  – 2024. – URL:  https://ua.h-

index.com/en/author/nKYa5nEAAAAJ 
 

230. Олексенко Олена Андріївна. Пошуковий профіль науковця на порталі 

НБУВ / Нац. б-ка України ім. В. І. Вернадського. – 2024. – URL:    http://irbis-

nbuv.gov.ua/ASUA/1262673  
 

231. Олексенко Олена Андріївна / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. 

– 2024. – URL: 

https://sites.google.com/hnpu.edu.ua/oleksenko/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D

0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-

%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dspace.hnpu.edu.ua/handle/123456789/12101
https://scholar.google.com.ua/citations?user=nKYa5nEAAAAJ&hl=ru
https://ua.h-index.com/en/author/nKYa5nEAAAAJ
https://ua.h-index.com/en/author/nKYa5nEAAAAJ
http://irbis-nbuv.gov.ua/ASUA/1262673
http://irbis-nbuv.gov.ua/ASUA/1262673
https://sites.google.com/hnpu.edu.ua/oleksenko/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://sites.google.com/hnpu.edu.ua/oleksenko/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://sites.google.com/hnpu.edu.ua/oleksenko/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0


47 

 

Іменний покажчик 
 

А 

Андрущенко О. А.  8, 215 

Артюх О. І.  207 

 

Б 

Бацевич Ф. С.  59 

Бєлєвцов М.  123 (ред.), 204 (ред.)  

Беляєва Т. В.  68 

Бєляєв М.  203 

Біловус Г. Г.  224 

Білоусова Л. І.  8, 215 

Білоцерківський В. Я.  4, 8, 215 

Бикова І. А. (Быкова И. А.)  25, 105, 207, 223 

Бойчук Ю. Д.  110 (ред.) 

Богданова І. Є.  219 

 

В 

Варенікова О. В.  207 

Волкова І. В.  196 

Высоцкий А. А.  39 

 

Г 

Гамова Г. І.  18, 52 

Гаращенко Л. Б.  190, 191 

Гетьманець М. Ф.  14 

Глуховська М. С.  192, 193 

Голобородько К. Ю.  80 (ред.), 83, 89 (ред.), 91 (ред.), 94 (ред.), 96 (ред.), 99 

(ред.), 147-157 (ред.), 160  (ред.), 171, 227 (ред.)   

Голобородько Я. Ю.  39 

Гулак А. Т.  218 

Гусенко К. В.  103 

 

Д 

Дорошенко С. І.  5, 66, 68, 206, 211-213, 216, 217, 219  

 

Е 

Ефимец А. П.  25 

 

 



48 

 

Є 

Євдокимов В. І.  3, 46 (ред.) 

Єльнікова В. І.  3  

 

Ж 

Железняк І. О.  220 

Жовтобрюх В. Ф.  81 

 

З 

Загнітко А. П.  70, 82 (ред.), 90 (ред.), 92 (ред.), 102 (ред.)  

Загребельна Л. С.  18, 52 

Захарченко В. П.  225 

 

І 

Ільїнська Н. І.  50 (ред.) 

 

К 

Калашник О. В.  11, 100, 172, 173, 194, 195 

Калашникова Г. Ф.  30 (ред.) 

Карпенко О. П.  207 

Ковальова Т. В.  52, 174, 175 

Ковтун О. В.  224 

Корнієнко М. В.  106 

Коробкіна О. Г.  222 (ред.), 225 (ред.) 

Космеда Т. А.  10, 44 (ред.), 60 (ред.), 73, 76 (ред.), 98, 168, 171, 172, 207, 208   

Кочан І. М.  169 

Кочат Д. А.  200 

Кремльова О. І.  135 

Кузь В. І.  33 

 

Л 

Лабетова В.  86 

Ларіна Т.  74 

Лебеденко Ю.  105, 223 

Лепетюха А. В.  100 (ред.), 101 (ред.), 103 (ред.), 104 (ред.), 158 (ред.), 159 

(ред.), 161 (ред.), 162 (ред.) 

Лисиченко Л. А.  4, 6, 12, 14, 29 (ред.), 35 (ред.), 36 (ред.), 45 (ред.), 47 (ред.), 

53 (ред.), 55 (ред.), 57 (ред.), 58 (ред.), 64 (ред.), 66-68, 72 (ред.), 73 (ред.), 75 

(ред.), 79 (ред.), 84, 86 (ред.), 113, 114-122 (ред.), 124-134 (ред.), 136-146 (ред.), 

169 (ред.), 170 (ред.), 201, 208 (ред.), 209, 210, 214  

Лисиченко Т. Ю.  84, 85, 219 



49 

 

Лихошерстова Н. Є.  135, 178, 179 

Лук’яненко С. С. 197 

Ляхова О. В. 199  

Ляховин О. Б. 77 

 

М 

Маленко О. О.  6, 84, 85, 111 (ред.), 210, 219, 226 (ред.) 

Манохіна Ю. Є. 47, 188, 189 

Марцин С. О. 68 

Микитюк О. М. ( Микитюк А. Н.)  46 (ред.), 200 

Микитюк М. В.  53, 55 

Мізіна О. І.  9, 186, 187 

Могилевська Н.  203 

Молотковський Ю. І.  33 

Мороз Т. Ю.  182, 183 

Муромцева О. Г.  13, 15 

Мушкетик Л. Г.  224 

 

Н 

Неудачина Т. І.  222  

Нікуліна Н. В. 180, 181 

 

О 

Олексенко О. А. (Олексенко Е. А.)  1-112, 113-167 (ред.), 168-170 (рец.) 

Осіпова Т. Ф.  107 (ред.), 171, 224 (ред.) 

 

П 

Павлова І. А.  10, 20, 22, 79, 98, 104, 171, 184, 185  

Пащенко Д. І.  33 

Педченко С. О.  198 

Пелепейченко Л. Н.  25 

Піддубна Н. В.  107 (ред.), 112 (ред.), 167 (ред.), 173 (ред.)  

Плиско К. М.  68 

Половинко О.  226 

Прокопенко І. Ф.  (Прокопенко И. Ф.)  3 (ред.), 4 (ред.), 5, 8 (ред.), 66, 123 

(ред.), 200, 202 (ред.), 206, 215 (ред.)  

 

Р 

Редін П. О.  14, 52 

Романовська О. І.  225 (ред.) 

Русанівський В. М.  27 (ред.) 



50 

 

С 

Сваричевська Л.  69 

Скорбач Т. В.  176, 177 

Сліпецька В. Д.  77 

Стаканкова Т. П.  25 

Стасевський С. Б.  113 

Степаненко М. І.  173 

Степанченко И. И.  168 (ред.) 

 

Т 

Терещенко В. М.  62 (ред.) 

Тимченко В. Д.  34 (ред.) 

Тимченко І. В.  12, 59 

Ткач П. Б.  62 (ред.) 

 

Ф 

Філон М.  74 

 

Х  

Халіман О. В.  11, 87 (ред.), 107 (ред.), 109 (ред.), 163-166 (ред.), 172, 173 

 

Ч 

Чайка Н. А.  220 

Черемська О. С.  81 

Черновол-Ткаченко Р. І.  216 (ред.), 217 (ред.) 

 

Ш 

Шокуров О. В.  112, 227 

 

Щ 

Щербакова Н. В. 135 

 

Я 

Ярещенко А. П.  113 

Ясиновська О.  69 

 

K  

Kosmeda T.  88 (red.) 

 

 

 



51 

 

Абетковий покажчик назв праць О. А. Олексенко  

та праць за її редакцією 
 

А 

Асиметричні явища у структурі морфології української мови 62 

 

Б 

Будова слова: теорія і практика для роботи на уроці 56 

 

В 

Видо-часові відношення як композиційний засіб організації ліричного твору 

101 

Вища педагогічна освіта і наука України: історія, сьогодення та перспективи 

розвитку : Харківська область 5 

Вшановуючи видатного мовознавця 87 

 

Г 

«Граматика помилок» у поезії сучасного постмодерну 74 

 

Д 

Девальвація МКС – девальвація духовних цінностей 65 

Деякі проблеми морфології у світлі наукової концепції С. І. Дорошенка 96 

Деякі семантико-граматичні особливості вияву міри якості в мові творів Г. Ф. 

Квітки-Основ’яненка 53 

Дієприкметник в українській термінології 43 

Дієприслівник: граматичні ознаки та параметри 63 

Дієприслівник у проекції категорії стану 91 

До граматичної окресленості дієприслівника в українській мові 64 

До питання про конструктивно зумовлені значення іменників 39 

До проблеми перекладу російських дієприкметникових форм українською 

мовою 44, 50 

 

Е  

Емоційно забарвлені інновативні деривати в сучасному політичному 

дискурсі 59 

 

З 

Займенники в поетичному мовленні І. Драча: семантика і функції 76 

Зміни в українській мовній картині світу сьогодення: деформація чи 

розвиток? 111 

Змістова наповненість особових прономінативів у ліриці Ліни Костенко 80 

 

 

 



52 

 

И 

Имена существительные с конструктивно обусловленными значениями в 

современном украинском языке 23 
 

І 

Іменники з вторинним кількісним значенням у синтагматичному і 

парадигматичному аспекті 69 

Іменники з граматично зв’язаним значенням у функціонально-семантичному 

полі кількості 58 

Іменники з конструктивно зумовленим значенням у сучасній українській мові 

(генітивна конструкція) 1, 2 

Інновативні субстантиви з абстрактним значенням як вияв інтелектуалізації та 

демократизації мови 89 

Інтеракція викладач – студент під час навчання у ЗВО прифронтового міста 

106 

 

К 

Кафедра української мови Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди: традиції, досвід, персоналії 6 

К вопросу о природе функционально-синтаксически связанных значений 31 

К вопросу о формировании конструктивно-обусловленных значений в 

художественном тексте 30 

Кольористика ліричної мови Миколи Хвильового 40 

Кольорова палітра у поезії М. Хвильового 38 

Конотативний ореол новотворів сучасного політичного дискурсу 81 

Конструктивна зв’язаність значень іменників у вузівському курсі сучасної 

української мови 46 

Конструктивна зумовленість значень як один із засобів аналітичної 

номінації 27 

Конструктивно зумовлені значення іменників як спосіб збагачення лексичного 

складу української мови 29 

Конструктивно зумовлені значення слів 28 

Конструктивно зумовлені значення у формуванні української 

терміносистеми 41 

Конструктивно зумовлені значення як один із засобів творення метафори у 

поезії П. Тичини 33 

Конструктивно ограниченные значения в их связях с другими типами 

значений 24 

Конфліктний діалог як дискурсивне утворення 57 

Т. А. Космеда і Харків 107 

 

Л 

Лабораторні роботи з сучасної української мови і методичні вказівки до їх 

виконання 13 

Лексика української мови 113 



53 

 

Лексико-словотвірні ігреми як ознака стилю сучасного постмодерну 75 

Лексична семантика і її вивчення в школі 12 

Лінгвально зв’язані значення слів у світлі граматичної концепції О. О. 

Потебні 48 

Лінгвістика 66 

Лінгвістика в Харкові ХІХ – на початку ХХ століття 67  

Лінгвістична спадщина С. І. Дорошенка 97 

Лінгвістичні дослідження 114-122 (ред.), 124-129 (ред.), 131-134 (ред), 136-143 

(ред.), 145-159 (ред.), 161-167 (ред.) 

Лінгвістичні етюди 7 

Лінгвістичні студії: на пошану корифею 144 (ред.) 

Лінгвістично зв’язані значення слів у творах Г. С. Сковороди 34 

 

М 

Місце конструктивно зумовлених значень у формуванні української 

терміносистеми 42 

Міцний місточок наукової співдружності... 77 

Мовне вираження концепту «Україна» в поезії Спиридона Черкасенка 54 

Морфологічні категорії і семантико-граматична асиметрія 93 

Морфологічні одиниці в поетиці Миколи Вінграновського 102 

Морфологічно акцентовані повтори як стилістичних прийом у поетиці 100 

 

Н 

Наукова лінгвістична школа доктора філологічних наук, професора Сергія 

Івановича Дорошенка 84 

Наукова особистість Л. А. Лисиченко в українському мовознавстві 85 

Наукові простори вченого : [про С. І. Дорошенка] 68 

Наукові школи Харківського національного педагогічного університету імені 

Г. С. Сковороди 8 

Непряма вторинна номінація як засіб збагачення лексики сучасної української 

мови 26 

 

О 

Орудний відмінок із семантикою порівняння в приіменному вживанні 94 

 

П 

Пам’ятаймо своїх учителів 95 

Перспективи дистанційної освіти в мовній підготовці державного 

службовця 51 

Прагматика, семантика й функції особових і присвійних займенників як 

дискурсивних слів і маркерів психотипу мовної особистості в текстовому 

просторі М. Вінграновського, І. Драча, Л. Костенко, Б. Олійника 98 

Прономінальність поетичного мовлення як ознака авторського стилю (на 

матеріалі творчості поетів-шістдесятників) 88 



54 

 

Пропозиційний аналіз як метод моделювання словотвірного гнізда 90 

Про системні та асистемні явища в морфології української мови 55 

Професійний злет у стінах Alma Mater 105 

Професори Харківського національного педагогічного університету імені 

Г. С. Сковороди 123 (ред.) 

 

Р 

Риторика 18 

Риторична майстерність Г. С. Сковороди 99 

Риторична майстерність Григорія Сковороди: педагогічний аспект 78 

Риторичність як ознака творчого доробку Г. С. Сковороди 60 

Розвиток народної освіти і педагогічної науки на Харківщині 3 

Розділи 52 

Русско-украинский и украинско-русский словарь лингвистических 

терминов 25 

 

С 

Світоч нації об’єднує Україну 108 

Семантика й прагматика дискурсивного слова та його потенціал для 

діагностики психотипу мовної особистості: аспектуальний опис 10 

Семантико-граматичне наповнення повторів в ідіостилі Івана Багряного (на 

матеріалі роману «Людина біжить над прірвою») 103 

Семантичні деривати з конкретним значенням у функціональному аспекті 47 

Синтагматика іменників із семантикою неозначеної кількості 72 

Синтагматика производных количественных существительных 37 

Синтаксична функція прикладки як маркер функціонально-синтаксично 

зв’язаного значення слова 49 

Синтаксична функція як диференціальна ознака лексичного значення слова 35 

Синтаксична функція як типологічна ознака лексичного значення 45 

Слово. Думка. Людина 130 (ред.) 

Співвідношення словотворчого і семантичного аспектів у структурі 

полісемантичного слова 36 

Структурно-семантичні та функціонально-стильові властивості 

нульсуфіксальних атрибутивів 9 

Сучасна українська мова. Морфеміка. Словотвір. Морфологія 20, 22 

Сучасна українська мова. Морфологія 15 

 

Т 

Тенденції в інновативному дієслівному словотворенні української мови 92 

Тестові завдання з морфеміки, словотвору, морфології 19, 21 

Типологія граматично зв’язаних значень слів 17 

Типологія лексичних значень 16 

 

 



55 

 

У 

Українська мова: перші кроки 135 (ред.) 

У невпинному русі (до 90-річчя від дня народження С. І. Дорошенка) 83 

 

Ф 

Філологія ХХІ століття 160 (ред.) 

Функционально-синтаксически связанные значения имен существительных в 

форме творительного падежа 32 

Функціонально-комунікативні принципи формування мовної особистості 

державного службовця 61 

Функційно-семантична своєрідність прономінативів зі значенням особи в 

ліриці М. Вінграновського 82 

Функціонально-стилістична реалізація морфологічної атракції в українському 

поетичному мовленні 110 

 

Х 

Характер девіацій спонтанного мовлення у професійній діяльності державних 

службовців 70 

Харків – моя мала Батьківщина 4 

Хроніка. Всеукраїнська науково-практична конференція в Дрогобицькому 

державному педагогічному університеті імені І. Франка (20–22 вересня 

2011 р.) 73 

Художній потенціал прономінативів поетичної мови Бориса Олійника 86 

Художні функції службових слів у поетичному мовленні Ліни Костенко 112 

Художня семантика й стилістика займенника в українській інтимній поезії ІІ 

пол. ХХ – поч. ХХІ ст. : присвяч. 300-річчю від дня народж. Г. С. Сковороди 11 

Художня функція номінативних речень в українському поетичному 

мовленні 109 

 

Ч 

Часово-способові форми дієслова в поетичному стилі Володимира 

Калашника 71 

Числівник в українській поетиці з погляду психолінгвістики 104 

Числівник у поетичному мовленні І. Драча крізь призму його психотипу 79 

 

Ш 

Шляхи підвищення ефективності підготовки вчителя-словесника 14 

 

 

 
 

 


